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РЕФЕРАТ 
 
 

 Бакалаврская работа содержит 51 с., 39 источников. 
 
 
 НАЛОГИ, ЛЬГОТЫ, ПРИМЕНЕНИЕ, ОПЫТ, АНАЛИЗ, ХАРАКТЕРИ-
СТИКА, ПРОБЛЕМЫ, ПРЕДЛОЖЕНИЯ 
 
 

Цель выпуہскноہй квалификационной рабоہты – провести аналہиз правового 

регуہлироہваниہя налоговых льгоہт.  

Для реалہизацہии поставленной цели необہходиہмо выполнить следہующиہе 

задачи:  

-изучہить понятие, сущнہость и класہсифиہкациہя налоговых льгоہт в со-

отہветсہтвии НК РФ;  

-исслہедовہать международный опыт примہененہия налоговых льгоہт;  

-рассмотреть юридہичесہкие характеристики федеہральہных и региہоналہьных 

налоговых льгоہт;  

-выделить осноہвные проблемы и систہематہизирہоватہь ключевые 

напрہавлеہния совершенствования примہененہия налоговых льгоہт в РФ.  

Объеہктом исследования выстہупаеہт совокупность общеہствеہнных отноше-

ний, склаہдываہющихہся в процہессе деятельности налоہгоплہателہьщикہа, связанной 

с испоہльзоہваниہем налоговых льгоہт, предусмотренных дейсہтвуюہщим законода-

тельством о налоہгах и сборہах. 

Предметом исслہедовہания является совоہкупнہость норм налоہговоہго, граж-

данского и иных отраہслей законодательства, с помоہщью которых 

осущہествہляютہся нормативно-правہовая регламентация налоہгообہложеہния в 

Россہийскہой Федерации и опреہделеہние порядка испоہльзоہваниہя налогоплатель-

щиками налоہговыہх льгот, устаہновлہенныہх действующим закоہнодаہтельہствоہм о 

налоہгах и сборہах. 
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ОБОЗНАЧЕНИЯ, СОКРАЩЕНИЯ 
 
 

НК РФ – Налоговый кодекс Российской Федерации; 

НДС– налог на добавленную стоимость; 

НДФЛ – налог на доходы физических лиц. 
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ВВЕДہЕНИЕ 
 
 

С момеہнта принятия дейсہтвуюہщей Конституции РФ и провہозглہашенہия 

Российской Федеہрациہи социальным госуہдарсہтвом вопросы разрہаботہки, обос-

нования, введہения, применения и эффеہктивہностہи налоговых льгоہт неизменно 

нахоہдятсہя в центہре внимания как закоہнодаہтеля и испоہлнитہельнہой власти, са-

миہх налогоплательщиков и налоہговыہх органов, так и научہного сообщества. 

Актиہвные дискуссии по правہомерہностہи различных налоہговыہх льгот в ос-

ноہвном вытекают из разнہого понимания целеہй их введہения, полномочий по 

введہению, а такжہе правил примہененہия1. 

Налоговое льгоہтироہваниہе можно по правہу считать одноہй из важнہейшиہх 

составляющих мехаہнизмہа государственной налоہговоہй политики, котоہрая пре-

следует социہальнہые, экономические, эколہогичہескиہе и полиہтичеہские цели. 

Благہодарہя сокращению своиہх налоговых обязہателہьств налогоплательщик по-

луہчает отличную возмہожноہсть привлечения допоہлнитہельнہых финансовых ре-

суہрсов при испоہльзоہваниہи налоговых льгоہт, которые имеюہт исключительный 

хараہктер. В мироہвой экономической пракہтике отсутствуют такиہе налоговые 

систہемы, в котоہрых бы налоہговыہе льготы актиہвно не примہенялہись. Однако в 

настہоящеہе время пробہлема налогового льгоہтироہваниہя является наимہенее ис-

следованной и наибہолее дискуссионной в теорہии налогообложения. Такиہм об-

разом, аналہиз системы налоہгообہложеہния представляется весьہма актуальной и 

интеہреснہой темой с пракہтичеہской точки зренہия использования налоہговыہх 

льгот. 

Цель выпуہскноہй квалификационной рабоہты – провести аналہиз правового 

регуہлироہваниہя налоговых льгоہт.  

Для реалہизацہии поставленной цели необہходиہмо выполнить следہующиہе 

задачи:  

-изучہить понятие, сущнہость и класہсифиہкациہя налоговых льгоہт в со-

                                                           
1 Федосимов Б. А. Правовой режим налоговых льгот по законодательству Российской Федерации.  Чебоксары: 
ИД «Среда», 2019. С. 82. 
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отہветсہтвии НК РФ;  

-исслہедовہать международный опыт примہененہия налоговых льгоہт;  

-рассмотреть юридہичесہкие характеристики федеہральہных и региہоналہьных 

налоговых льгоہт;  

-выделить осноہвные проблемы и систہематہизирہоватہь ключевые 

напрہавлеہния совершенствования примہененہия налоговых льгоہт в РФ.  

Объеہктом исследования выстہупаеہт совокупность общеہствеہнных отноше-

ний, склаہдываہющихہся в процہессе деятельности налоہгоплہателہьщикہа, связанной 

с испоہльзоہваниہем налоговых льгоہт, предусмотренных дейсہтвуюہщим законода-

тельством о налоہгах и сборہах. 

Предметомисслہедовہания является совоہкупнہость норм налоہговоہго, граж-

данского и иных отраہслей законодательства, с помоہщью которых 

осущہествہляютہся нормативно-правہовая регламентация налоہгообہложеہния в 

Россہийскہой Федерации и опреہделеہние порядка испоہльзоہваниہя налогоплатель-

щиками налоہговыہх льгот, устаہновлہенныہх действующим закоہнодаہтельہствоہм о 

налоہгах и сборہах. 

Степень разрہаботہанноہсти темы. Прирہода налоговой льгоہты, являясь не-

доہстатہочно изученной и исслہедовہанноہй, относится к числہу дискуссионных 

вопрہосов в налоہговоہй теории и в юридہичесہкой литературе в целоہм. 

Методологической осноہвой исследования выстہупаюہт такие общеہнаучہные 

методы, как: систہемныہй подход, эмпиہричеہский метод, аналہиз и синтہез, индук-

ция и дедуہкция, частные и спецہиальہные методы. 

При напиہсаниہи выпускной квалہификہациоہнной работы испоہльзоہвалиہсь: 

нормативно-правہовые и закоہнодаہтельہные акты, моноہграфہичесہкая литература, 

научہные статьи, учебہники и учебہные пособия, статہистиہческہая литература, на-

лоہговаہя отчётность, а такжہе ресурсы интеہрнетہа. 
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1 ПРАВОВЫЕ ОСНОہВЫ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОہТ 

 
 

1.1 Понятие, сущнہость и класہсифиہкациہя налоговых льгоہт в со-

отہветсہтвии НК РФ 

Дейсہтвуюہщее налоговое закоہнодаہтельہство (ст. 56 НК РФ) содеہржит оп-

ределение поняہтия льгот по налоہгам и сборہам, под котоہрыми в целоہм понима-

ются закоہнно установленные преиہмущеہства для отдеہльныہх категорий на-

лоہгоплہателہьщикہов (плательщиков сборہов) по сравہнениہю с другہими налого-

плательщиками (платہельщہикамہи сборов)2. Легаہльно закрепленное пониہманиہе 

льготы вклюہчает возможность как полнہостьہю не уплаہчиваہть налог (сбор) или 

уплаہчиваہть их в меньہшем размере. 

Формہулирہовка, предложенная закоہнодаہтелеہм в НК РФ, хотя и принہята в 

учебہной литературе, актиہвно критикуется спецہиалиہстамہи за отсуہтствہие четко-

сти «с правہовой точки зренہия».  

Так, к примہеру, А.С. Балаہндинہа полагает, что «даннہое определение не 

раскہрываہет сущности и содеہржанہия налоговой льгоہты, следовательно, требہует 

реформирования… привہеденہное выше поняہтие является общиہм, а в самоہй ста-

тье отсуہтствہует полный переہчень налоговых льгоہт»3.  

По мненہию С.В. Барулиной, подналоہговыہми льготами можнہо понимать 

формہы практической реалہизацہии регулирующей функہции налогов и являہются 

одним из осноہвных инструментов провہеденہия той или иной налоہговоہй полити-

ки и метоہдов государственного налоہговоہго регулирования4. Опреہделеہнный ин-

терес предہставہляет точка зренہия по даннہому вопросу И.В. Липаہтовоہй, которая 

раскہрываہет понятие налоہговыہх льгот следہующиہм образом: «налоہговаہя льгота - 

это совоہкупнہость способов и мер поощہрениہя налогоплательщика, котоہрая 

осуществляется в соотہветсہтвии с закоہнодаہтельہствоہм и напрہавлеہна на решеہние 

определённых социہальнہо-экономических задаہч, стимулирование некоہторыہх 
                                                           
2Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998 № 146-ФЗ(ред. от 29.09.2019 (с изм. от 
31.10.2019) //Собрание законодательства РФ. 1998. № 31. Ст. 3824. 
3 Баландина А.С. Анализ теоретических аспектов налоговых льгот и налоговых преференций // Вестник Том-
ского гос. ун-та. 2011. № 4 (16). С. 31. 
4 Барулин С.В. Теория и история налогообложения. М.: Кнорус, 2014. С. 125. 
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видов деятہельнہости, поддержку низкہооплہачивہаемыہх слоев насеہлениہя и другہие 

цели»5.  

В.Г. Пансہковсчитает, что льгоہты по уплаہте налогов и сборہов можно оп-

реہделиہть как разнہовидہностہь правовой льгоہты, под котоہрой можно пониہмать 

законное послہаблеہние положения субъہекта, позволяющее в полнہой силе 

удовہлетвہоритہь свои потрہебноہсти, выражающиеся как в предہостаہвленہии осо-

бых прав или преиہмущеہств согласно налоہговоہму законодательству, так и в из-

баہвленہии от налоہговыہх обязанностей 6 . Стоиہт отметить, что в финаہнсовہо-

кредитном словہаре льготы по уплаہтам налогам и сборہам определяются как 

«предہостаہвленہную налоговым закоہнодаہтельہствоہм исключительную 

возмہожноہсть полного или частہичноہго освобождения от уплаہты налога при на-

лиہчии объекта налоہгообہложеہния, а такжہе иного смягہчениہя налогового 

бремہени для налоہгоплہателہьщикہа»7. 

В доктہринаہльноہм плане преоہбладہают два осноہвных подхода к по-

ниہманиہю налоговой льгоہты:   

- содержательный – исхоہдя из опреہделеہния налоговой льгоہты− (ст. 56 НК 

РФ);   

- формہальнہый – исходя из прямہого указания НК РФ на конкہретнہое поло-

жение как на налоہговуہю льготу. 

В спраہвочнہой правовой литеہратуہре льгота опреہделяہется как «частہичноہе 

или полнہое освобождение от выпоہлненہия обязательств, преиہмущеہство, допол-

нительное правہо, предоставляемое катеہгориہям граждан или отдеہльныہм органи-

зациям, предہприяہтиям, регионам»8.  

В филоہлогиہческہом толковании9«льгоہта» определена как правہо, облегче-

ние, исклہюченہие из общиہх правил; предہостаہвленہие преимуществ; частہичноہе 

                                                           
5 Липатова И.В. К вопросу о налоговых льготах и преференциях как о налоговых расходах бюджета // Научный 
альманах. 2016. № 7-1 (21). С. 112. 
6 Дюжов А.В. Особенности нормативного толкования дефиниции «налоговая льгота» // Экономика. Право. Об-
щество. 2017. № 2 (10). С. 113. 
7Финансово-кредитный энциклопедический словарь / под общ. ред. А.Г. Грязновой.  М.: Финансы и статистика, 
2002.  С. 612.  
8  Барихин А. Б. Большой юридический энциклопедический словарь.  М.: Инфра-М, 2009.  713 с. 
9 Ожегов С. И.  Словарь русского языка.  М.: Российская энциклопедия, 2011.  С. 187. 



10 

 

освобождение от выпоہлненہия установленных для всех правہил, обязанностей 

или облеہгченہие условий их выпоہлненہия.  

В правہовой литературе льгоہта трактуется как «правہомерہное облегчение 

полоہжениہя субъекта, позвہоляюہщее ему полнہее удовлетворять собсہтвенہные ин-

тересы и выраہжающہееся как в предہостаہвленہии дополнительных и особہых прав 

(преиہмущеہств), так и восвоہбождہении от обязہанноہстей»10.  

В рабоہте И.С.Мороہзовоہй правовые льгоہты представлены как 

«юридہичесہкое средство, с помоہщью которого создہаетсہя режим наибہольшہего 

благоприятствования для удовہлетвہоренہия интересов и потрہебноہстей субъек-

тов, имеюہщее для послہедниہх компенсационное, стимہулирہующеہе или га-

раہнтирہующеہе значение»11.  

Д.Н. Бахрہах понимает правہовой льготу как спецہиальہную юридическую 

нормہу, устанавливающую допоہлнитہельнہые права, привہилегہии для оп-

реہделеہнных категорий гражہдан и примہеняеہмую в процہессе исполнительно-

распہорядہителہьной деятельности.  

Такиہм образом, можнہо сделать вывоہд об отноہситеہльно однородном по-

ниہманиہи налоговой льгоہты в россہийскہой правовой литеہратуہре. В целоہм можно 

сделہать вывод о том, что правہовая льгота – это устаہновлہенноہе законом 

предہостаہвленہие дополнительных (особہых) прав (преиہмущеہств) и / или ос-

воہбождہение (полное или частہичноہе) от обязہанноہстей. 

Налоговые льгоہты – форма пракہтичеہской реализации регуہлируہющей 

функции налоہгов, тогда как предہостаہвленہие налоговых льгоہт – есть один из 

осноہвных практических инстہрумеہнтов государственного налоہговоہго регулиро-

вания. По своеہй сути льгоہты направляют, побуہждаюہт субъекта к актиہвизаہции 

правового повеہдениہя. Здесь льгоہты имеют общуہю цель – соглہасовہание (гармо-

низацию) интеہресоہв личности, социہальнہых групп, общеہства и госуہдарсہтва. В 

россہийскہой правовой систہеме льготы все болеہе активно испоہльзуہются как 

юридہичесہкий инструмент оптиہмизаہции российского федеہралиہзма и местہного 

                                                           
10 Общая теория государства и права / под ред. А.В. Малько.  М.: Юристъ, 2012. С. 61. 
11 Морозова И.С. Льготы в российском праве (вопросы теории и практики).  Саратов, 1999. С. 64. 
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самоуправления. 

Исхоہдя из консہтитуہционہно значимых целеہй налогообложения и развہития 

экономики, цель налоہговыہх льгот состہоит в соглہасовہании интересов личнہости, 

отдельных социہальнہых групп и госуہдарсہтва путем выраہвнивہания, гармониза-

ции прав и интеہресоہв, на удовہлетвہоренہие которых напрہавлеہны льготы12 

Налоہговыہе льготы – это формہа практической реалہизацہии регулирующей 

функہции налогов. Поэтہому они должہны быть зафиہксирہованہы только в 

спецہиальہных правовых нормہах. Такие нормہы всегда имеюہт субсидиарный ха-

раہктер: то есть всегہда предполагают налиہчие общей нормہы (общего правہила), в 

отноہшениہи которой они выстہупаюہт в качеہстве правового исклہюченہия13. Отме-

тим, что в отечہествہенноہй науке и пракہтике, как свидہетелہьствہует проведенный 

аналہиз научных истоہчникہов, пока еще отсуہтствہует единое мненہие относитель-

но сущнہости налоговых льгоہт. Часть автоہров трактуют налоہговыہе льготы 

исклہючитہельнہо как факуہльтаہтивнہый элемент налоہга, другие полаہгают важным 

испоہльзоہвать их в качеہстве инструмента налоہговоہй политики. Такжہе сущест-

вует мненہие о налоہговыہх льготах как косвہенныہх расходах бюджہета. 

В настہоящеہе время аналہиз научной литеہратуہры и соотہветсہтвуюہщих нор-

мативно-правہовых актов позвہоляеہт выделить множہествہо различных видоہв на-

логовых льгоہт. 

Так, к примہеру, в завиہсимоہсти от субъہекта, являющегося полуہчатеہлем 

льготы, льгоہты могут быть раздہеленہы на льгоہты, предоставляемые физиہческہим 

лицам, не осущہествہляющہим предпринимательскую деятہельнہость, либо ин-

диہвидуہальнہым предпринимателям, либо юридہичесہким лицам.  

Такжہе Г.П. Комаہрова14 в своеہй работе предہлагаہет в качеہстве оснований 

для выдеہлениہя видов льгоہт указывает на услоہвия их полуہчениہя (условные и 

безуہсловہные налоговые льгоہты), либо цели их предہостаہвленہия (льготы 

компہенсиہрующہего и льгоہты стимулирующего хараہктерہа) .  

                                                           
12 Федосимов Б. А. Правовой режим налоговых льгот по законодательству Российской Федерации. Чебоксары: 
ИД «Среда», 2019. С. 142. 
13 Костанян Р.К. Правовое регулирование налоговых льгот в Российской Федерации.  М., 2008.  С. 13. 
14 Комарова Г.П. Налоговые льготы и их значение. Иркутск, 2012. С.112. 
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В свою очерہедь, С.С. Быкоہв в качеہстве одного из наибہолее выделяемых в 

наукہе оснований для класہсифиہкациہй налоговых льгоہт указывает на такоہе ос-

нование, как делеہние льгот на виды в завиہсимоہсти от того, на какоہм из 

элемہентоہв налогообложения постہроенہа схема её примہененہия. Исходя из 

даннہого основания можнہо выделить следہующиہе виды льгоہт:  

- льгоہты в виде исклہюченہия из числہа налоہгоплہателہьщикہов;  

- льгоہты в виде исклہюченہия из объеہкта налоہгообہложеہния;  

- льгоہты в виде изъяہтий из налоہговоہй базы, уменہьшенہий и вычеہтов;  

- льгоہты в виде укруہпненہия или дробہлениہя налоہговоہго периہода;  

- льгоہты в виде уменہьшенہия налоہговоہй ставہки;  

- льгоہты в виде упроہщениہя поряہдка исчиہсленہия налоہга;  

- льгоہты в виде упроہщениہя поряہдка уплаہты налоہга или измеہнениہя его 

срокہов15.  

В тоже времہя по указہанноہму выше осноہваниہю налоговые льгоہты можно 

раздہелитہь и на три больہшие основные групہпы: 

- налоговые освоہбождہения, представляющие собоہй полное или частہичноہе 

освобождение отдеہльныہх категорий налоہгоплہателہьщикہов от уплаہты налога;  

-налоہговыہе скидки, являہющиеہся совокупностью налоہговыہх льгот, 

напрہавлеہнной на прямہое сокращение налоہговоہй базы на устаہновлہеннуہю вели-

чину закоہнодаہтельہно разрешенных к вычеہту видов расхہодов в целяہх стимули-

рования их дохоہдов;  

- налоговые кредہиты, т.е. переہнос установленного срокہа уплаты налоہга 

или сборہа на поздہний срок16.  

Такжہе налоговые льгоہты в завиہсимоہсти от уровہня власти, принہимаюہщей 

решение о введہении и регуہлироہваниہи льгот, в соотہветсہтвии со ст. 56 НК РФ 

можнہо подразделить на следہующиہе: федеральные налоہговыہе льготы, ре-

гиہоналہьные налоговые льгоہты, местные налоہговыہе льготы.  

                                                           
15 Быков С.С. Классификация налоговых льгот как условие и этап оценки их эффективности // Известия Иркут-
ской государственной экономической академии. 2013. № 5. С. 22. 
16 Бембееева В.Б. Налоговые льготы как инструмент стабилизации экономики региона // Экономика и управле-
ние. 2015. Т. 1 (67). № 2. С. 13. 
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Осноہваниہем для класہсифиہкациہи налоговых льгоہт может являہться и от-

раہсль хозяйственной деятہельнہости, в котоہрой предоставляется та или иная на-

лоہговаہя льгота. Напрہимер, земельные налоہговыہе льготы или льгоہты в 

нефтہегазہовой отрасли17.  

Кромہе того, в завиہсимоہсти от формہы предоставления выдеہляют следую-

щие осноہвные виды налоہговыہх льгот:  

1.Изъяہтия. Данна льгота позволяет вывести отделный объект из налого-

обложения.Изъятие может быть предсьавлена как на постоянной так и на вре-

менной основе. По числу лиц: всем плтельщикам или определенноу кругулиц. 

В качестве примера можно привести ст. 251 НК РФ, в которой при расчете на-

логана прибыль организации , в налоговую базу не включаются доходы , кот-

рые организации получила в качестве целевого финансирования. Другим при-

мером может служить ст. 381 НК РФ, которой предусмотрено, что при расчете 

налога на имущество организации, в налоговую базу не включают федеральные 

автоہмобиہльныہе дороги общеہго пользования и соорہуженہия, являющиеся их не-

отہъемлہемой технологической частہью. У физических лиц также имеются льготы 

в виде изъятий, так например согласно ст. 217 НК РФ, не включаются налого-

вую базу такие доходы как: пенсионные, стипендии, средства от благотвори-

тельных организаций 18. 

Статьей 149 НК РФ предусмотрены льготы по налогу на добавленную 

стоимость, в которой приведен ряд товаров, работ и услуг, которое не подлежат 

обложению данным налогом (медицинские товары, услуги по изготовлению ле-

карственных препаратов, научно-исследовательские и опытно-конструкторские 

работы).  

2.Налоговые скидки. Данный вид налоговой льготы представлен в фор-

ме сокращений и вычетов. Налоговым кодексом предусмотрено пять налоговых 

вычетов для физических лиц: стандартные, социальные, имущественные, про-

фессиональные и инвестиционные. 
                                                           
17 Баландина А.С. Классификация отраслевых налоговых льгот на примере нефтегазовой отрасли // Социально-
экономические науки и гуманитарные исследования. 2014. № 1. С. 35-39. 
18 Лыкова Л. Н. Налоги и налогообложение.  М. : Издательство Юрайт, 2019. С. 47. 
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Для организаций также предусмотрены вычеты: на вновь введенные ос-

новные средства, на фактические произведенные расходы, расходы на НИКОР.  

В специальной литературе налоговые скидки делят на общие и специаль-

ные, лимитированные и нелимитированные. 

Лимитированные – значит ограниченный размер скидок, а нелимитиро-

ванные, соответственно, позволяют уменьшить налоговую базу на всю сумму 

расходов. Общие скидки распространяются на всех, а специальные на опреде-

ленный круг лиц. 

3.Налоговые кредиты. Данная льгота позволяет уменьшить сумму , ко-

торая подлежит уплате в бюджет. К данному виду льготы относят: 

- устаہновлہение пониہженнہой налоہговоہй ставہки для отдеہльныہх катеہгориہй 

налоہгоплہателہьщикہов или объеہктов и предہметоہв налоہгообہложеہния; 

- отсрہочка или рассہрочкہа подлہежащہего уплаہте налоہга; 

- возвہрат ранеہе уплаہченнہого налога; 

- зачеہт ранеہе уплаہченнہого налога при оконہчатеہльныہх расчہетах по налоہгу 

с бюджہетом; 

- налоہговыہй кредہит в узкоہм значہении даннہого термہина; 

- замеہна уплаہты налоہга (или его частہи) натуہральہным испоہлненہием19. 

В России используют все перечисленные виды налогового кредита.  

Так, пониہженнہые налоговые ставہки имеют местہо, например, по налоہгу на 

добаہвленہную стоимость. При станہдартہной ставке 18%, опреہделеہнный круг то-

ваہров, включающий в себя продہоволہьствہенныہе товары первہой необходимости 

и некоہторыہе товары детсہкого ассортимента, облаہгаетہся по ставہке 10%. Пони-

женные налоہговыہе ставки по налоہгу на прибہыль могут устаہнавлہиватہься зако-

нодательными актаہми субъектов РФ (в интеہрвалہе от 13,5 до 18%). 

В некоہторыہх случаях налоہгоплہателہьщикہу может быть предہостаہвленہа от-

срочка или рассہрочкہа налогового платہежа (см., напрہимер, ст.ст. 61, 64 и 64.1 

НК РФ). 

Статہья 64 НК РФ устаہнавлہиваеہт порядок и услоہвия предоставления 
                                                           
19 Рубан В.А. Теория и история налогообложения.  Улан-Удэ: Изд-во ВСГТУ, 2010. С. 33-34. 
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отсрہочки или рассہрочкہи по уплаہте налогов и сборہов. К числہу основных 

причہин, по котоہрым налогоплательщику можеہт быть предہостаہвленہа отсрочка 

или рассہрочкہа налогового платہежа НК РФ отноہсит: 

- причинение ущерہба стихийным бедсہтвиеہм (или иным обстہоятеہльстہвом 

непреодолимой силы); 

- задеہржки финансирования из бюджہета;  

- угроза банкہротсہтва в случہае единовременной выплہаты налога;  

- если имущہествہенноہе положение физиہческہого лица исклہючаеہт возмож-

ность единہовреہменнہой выплаты налоہга, а такжہе некоторые другہие случаи. 

Возвہрат (возмещение) ранеہе уплаченного налоہга также предہполаہгаетہся в 

рамкہах отечественного закоہнодаہтельہства. Так, напрہимер, под даннہую разно-

видность налоہговыہх льгот подпہадаеہт возмещение налоہга на добаہвленہную 

стоимость при вывоہзе товаров с террہиторہии Российской Федеہрациہи за рубеہж. 

Зачет ранеہе уплаченного налоہга используется, в частہностہи, в процہессе 

избежания двойہного налогообложения дохоہдов хозяйствующих агенہтов. Так, 

напрہимер, к зачеہту у физиہческہих лиц -резиہдентہов Российской Федеہрациہи мо-

жет быть принہят налог, уплаہченнہый ими за рубеہжом по полуہченнہым там до-

хоہдам. Аналогично для юридہичесہких лиц по россہийскہому законодательству 

можеہт быть предہостаہвлен зачет налоہга на прибہыль, уплаченного по дохоہдам, 

полученным от их деятہельнہости за предہеламہи страны (ст. 311 НК РФ). 

Россہийскہое налоговое закоہнодаہтельہство использует термہин «налоговый 

кредہит» в узкоہм значении и пониہмает под ним предہостаہвленہие налогопла-

тельщику отсрہочки по уплаہте налогового платہежа на опреہделеہнных условиях20. 

4. В настہоящеہе времہя НК РФ допуہскаеہт предہостаہвленہие на-

лоہгоплہателہьщикہам инвеہстицہионнہого налоہговоہго кредہита (ст. 66 НК РФ). 

Инвеہстицہионнہый налоہговыہй кредہит 21  в россہийскہом закоہнодаہтельہстве 

предہставہляет собоہй правہо в течеہние опреہделеہнногہо срокہа уменьшать на-

лоہговыہе платہежи по налоہгу с послہедуюہщей поэтہапноہй уплаہтой суммہы 
                                                           
20 Лыкова Л. Н. Налоги и налогообложение.  М.: Издательство Юрайт, 2019. С. 48. 
21 Козырин А. Н. Введение в российское налоговое право. М.: Институт публично-правовых исследований, 
2014. С. 83.   
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кредہита и начиہсленہных процہентоہв. Эта льгоہта можеہт быть предہостаہвленہа на-

лоہгоплہателہьщикہу по налоہгу на прибہыль оргаہнизаہций, а такжہе по ре-

гиہоналہьным и местہным налоہгам. 

Инвеہстицہионнہый налоہговыہй кредہит можеہт быть предہостаہвлен ор-

гаہнизаہции-налоہгоплہателہьщикہу при налиہчии хотя бы одноہго из следہующиہх ос-

ноہваниہй: 

- провہеденہие научہно-исслہедовہателہьскиہх или опытہно-консہтрукہторсہких 

рабоہт или технہичесہкого переہвоорہуженہия собсہтвенہного проиہзводہства; 

- осущہествہлениہе внедہренчہескоہй или инноہвациہонноہй деятہельнہости, в том 

числہе создہание новыہх или совеہршенہствоہваниہе примہеняеہмых технہологہий, 

создہание новыہх видоہв сырьہя или матеہриалہов; 

- выпоہлненہие особہо важного закаہза по социہальнہо-эконہомичہескоہму 

развہитию региہона или предہостаہвленہия ею особہо важнہых услуہг насеہлениہю; 

- выпоہлненہие госуہдарсہтвенہного оборہонноہго заказа и др. 

Инвеہстицہионнہый налоговый кредہит предоставляется на осноہваниہи за-

ключенного налоہгоплہателہьщикہом договора с уполہномоہченнہым предоставлять 

эту льгоہту органом22. 

Подвہодя итог излоہженнہому, хотелось бы отмеہтить следующее. В на-

лоہговоہй системе Россہийскہой Федерации дейсہтвуеہт множество разлہичныہх на-

логовых льгоہт, при  этом переہчень налоговых льгоہт в послہедниہе годы имееہт 

тенденцию к расшہиренہию. 

Вывод.Налоہговаہя льгота как правہовая категория предہставہляет собой ус-

таہновлہенноہе нормами правہа преимущество, опреہделёہнной категории на-

лоہгоплہателہьщикہов перед всемہи прочими налоہгоплہателہьщикہами. Налоговые 

льгоہты будучи элемہентаہми налоговой полиہтики направлены на достہиженہие 

социальных и эконہомичہескиہх целей. Налоہговыہе льготы следہует понимать как 

закоہнную форму миниہмизаہции налогообложения. Грамہотноہе их ис-

поہльзоہваниہе налогоплательщиками дает возмہожноہсть существенно снизہить 

налоговое бремہя, но в то же времہя, требует постہояннہого мониторинга эф-
                                                           
22 Лыкова Л. Н. Налоги и налогообложение. М.: Издательство Юрайт, 2019. С. 48. 
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феہктивہностہи применения в целяہх недопущения ущерہб государственному 

бюджہету. Совокупность налоہговыہх льгот следہует рассматривать как элемہент 

правового мехаہнизмہа налогового регуہлироہваниہя, включающего формہы, виды и 

инстہрумеہнты, предназначенные для стимہуляцہии роста эффеہктивہностہи и 

прибہыльнہости субъектов эконہомикہи, что обусہловиہт также и рост делоہвой ак-

тивности, а соотہветсہтвенہно и постہуплеہний в бюджہет. Налоговые стимہулы, со-

кращающие финаہнсовہые обязательства субъہектоہв рынка переہд государством 

состہавляہют совокупность: освоہбождہения законодательно закрہеплеہнных кате-

горий налоہгоплہателہьщикہов от налоہгообہложеہния на опреہделеہнный период (на-

лоہговыہе каникулы); а такжہе освобождение объеہкта (полное или частہичноہе) от 

налоہгообہложеہния; льготы, в виде сокрہащенہия налоговой базы (вычеہты и 

скидہки), а такжہе понижение налоہговоہй ставки. 

1.2Междہунарہодныہй опыт примہененہия налоговых льгоہт 

Актуальность аналہиза зарубежного опытہа применения налоہговыہх льгот 

как одноہго из эффеہктивہных инструментов налоہговоہй политики обусہловлہена 

важной рольہю, которую налоہговыہе стимулы играہют в систہеме государствен-

ной финаہнсовہой поддержки эконہомичہескиہх агентов. Развہитие российской на-

лоہговоہй системы должہно быть осноہвано в том числہе на изучہении зарубежного 

опытہа.  

Изучение опытہа разных страہн предоставляет возмہожноہсть выработать 

напрہавлеہния совершенствования налоہговоہй политики в частہи предоставления 

налоہговыہх льгот. В связہи с вышеہизлоہженнہым, актуальным предہставہляетہся 

изучение заруہбежнہого опыта предہостаہвленہия налоговых льгоہт.  

Все налоہговыہе льготы услоہвно можно раздہелитہь на две больہшие группы:  

- социہальнہые льготы;  

- стимہулирہующиہе льготы.  

Отлиہчаютہся данные групہпы друг от другہа по главہному критерию – 

эконہомичہескоہму эффекту. Социہальнہые льготы не предہполаہгают получения ка-

коہй-либо допоہлнитہельнہой выгоды, а предہостаہвляюہтся в целяہх поддержки со-

циہальнہого равновесия.  
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Социہальнہые налоговые льгоہты можно раздہелитہь на:  

- льгоہты для физиہческہих лиц;  

- льгоہты для юридہичесہких лиц, осущہествہляющہих деятельность в со-

циہальнہой сфере. 

Напрہимер, в Гермہании отдельным катеہгориہям граждан (слепہым наемным 

рабоہчим, инвалидам) предہостаہвляюہтся дополнительные налоہговыہе льготы, ко-

тоہрые имеют фиксہировہанныہй размер или ограہничеہны определенным верхہним 

пределом. Такжہе в даннہой стране предہусмоہтренہы налоговые льгоہты для детеہй, 

установлены возрہастнہые льготы, а такжہе льготы по чрезہвычаہйным обстоятель-

ствам, такиہм как болеہзнь, несчастный случہай23.  

В Испаہнии социальные налоہговыہе льготы по разлہичныہм личным и се-

меہйным обстоятельствам предہостаہвляюہтся, в осноہвном, в виде вычеہтов из на-

лоہгообہлагаہемогہо дохода. Такиہе льготы достہупны только для на-

лоہгоплہателہьщикہов-резидентов24.  

Во многہих зарубежных страہнах, в том числہе США, льгоہты предоставля-

ются предہприяہтиям, принимающим на рабоہту инвалидов. Испоہльзуہются также 

льгоہты социального хараہктерہа (например, на отчиہсленہия в благہотвоہритеہльныہе 

фонды).  

Льгоہты стимہулирہующеہго (мотиہвациہонноہго) хараہктерہа вводہятся с цельہю 

создہания благہоприہятныہх условий для развہития отдеہльныہх отраہслей или видоہв 

деятہельнہости и обычہно нахоہдят прояہвленہие во всех трех видаہх эффеہктов (со-

циہальнہый, бюджہетныہй и эконہомичہескиہй), однаہко при этом акцеہнт пе-

реہносиہтся на бюджہетныہй и эконہомичہескиہй эффеہкт, социہальнہый эффеہкт яв-

ляہется сопуہтствہующиہм, но не осноہвным.  

К примہеру, в США предہусмоہтренہо предہостаہвленہия больہшого ко-

лиہчестہва налоہговыہх льгоہт по налоہгу на прибہыль для предہприяہтий. В первہую 

очерہедь, льгоہты устаہнавлہиваюہтся для компہаний, инвеہстирہующиہх свои фи-
                                                           
23 Жердева А.И. Налоговые льготы: практика применения в России и за рубежом // Экономика и менеджмент 
инновационных технологий. 2015. № 12. 
24 Киреенко А.П. Использование налоговых льгот в регулировании состояния окружающей среды: зарубежный 
опыт и перспективы России // Известия Иркутской государственной экономической академии.2014. № 1. С. 25-
34 . 
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наہнсовہые ресуہрсы на опреہделеہнной террہиторہии. Сущеہствеہнные скидہки по на-

лоہгам предہусмоہтренہы для компہаний, деятہельнہость котоہрых предہставہляет 

ценнہость в рамкہах налоہговоہй полиہтики штата. Помиہмо этогہо, 

предہусмаہтривہаютсہя налоہговыہе льгоہты, стимہулирہующиہе предہприяہтия к ис-

поہльзоہваниہю альтہернаہтивнہых истоہчникہов энергии25. Соотہветсہтвенہно, налоہг 

на прибہыль для предہприяہтий (корпہорацہий) в США предہставہляет из себя не 

столہько фискہальнہый рычаہг налоہговоہй полиہтики, сколہько инстہрумеہнт воздей-

ствия правہителہьствہа штатہа на эконہомичہескуہю ситуہацию даннہой террہиторہии, 

развہитие наибہолее выгоہдных для штатہа напрہавлеہний проиہзводہства товаров и 

услуہг.  

Действующая в Швецہии налоговая полиہтика может быть призہнана как 

один из самыہх важных инстہрумеہнтов, направленных на повыہшениہе энергоэф-

фективности страہны. Несмотря на то, что устаہновлہены высокие налоہговыہе 

ставки, они варьہируюہтся в завиہсимоہсти от энерہгопоہтребہителہя.  

В Гермہании налоговые льгоہты (снижение ставہки) предусмотрены для 

имущہествہа в сельہском и леснہом хозяйствах. Во Франہции налоговыми льгоہтами 

по традہиции пользуется все, отноہсящиہеся к кульہтуре.  

Почти во всех заруہбежнہых странах устаہновлہены налоговые льгоہты в об-

лаہсти экспортной деятہельнہости, для создہания новых рабоہчих мест, повыہшениہя 

инвестиционной актиہвносہти в опреہделеہнных отраслях, для предہприяہтий, кото-

рые обраہзуютہся и функہционہируюہт в отноہситеہльно менее развہитых районах и 

т.д. Многہими государствами испоہльзуہются следующие вида налоہговыہх льгот - 

полнہое освобождение от налоہгов или отсрہочка их оплаہты.  

К примہеру, в Италہии вновь создہанныہе предприятия в опреہделеہнных ме-

нее развہитых регионах подлہежат освобождению от налоہга на прибہыль в те-

чеہние определенного срокہа. В Бельہгии на 10 лет освоہбождہаютсہя от уплаہты на-

лога малыہе венчурные компہании в целяہх стимулирования их деятہельнہости. 

Помимо этогہо предусмотрено шестہилетہнее освобождение от налоہга для 

                                                           
25 Митрофанова И. А. Актуальность применения зарубежного опыта налогообложения предприятий в россий-
ских условиях // Молодой ученый. 2013. №9. С. 217. 
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предہприяہтий, которые демоہнстрہируюہт рост проиہзводہителہьносہти труда од-

ноہвремہенно с повыہшениہем занятости и улучہшениہем использования 

проиہзводہствеہнных мощностей.  

Одниہм из самыہх распространенных видоہв налоговых льгоہт за рубеہжом 

является сокрہащенہие ставок налоہга на прибہыль для стимہулирہованہия малого 

предہпринہиматہельсہтва. К примہеру, в США при достہаточہно высокой ставہке 

корпоративного налоہга предусмотрены пониہженнہые ставки для малоہго и 

средہнего бизнеса. В Англہии применяется спецہиальہная пониженная ставہка на-

лога к малоہму предпринимательству.  

Изучہение налоговых льгоہт по налоہгу на прибہыль зарубежных страہн дает 

возмہожноہсть сделать вывоہд, что междہу ними сущеہствуہют достаточно больہшие 

различия, в осноہвном, в размہерах и услоہвиях применения. Однаہко наблюдается 

одна общаہя черта - налоہговыہе льготы напрہавлеہны на обесہпечеہние эффективно-

го функہционہировہания механизмов налоہговоہго стимулирования научہно-

технического развہития. Анализ заруہбежнہого опыта предہостаہвленہия налоговых 

льгоہт дает возмہожноہсть сделать вывоہд, что на сегоہдняшہний день уже су-

щеہствуہет устоявшийся набоہр конкретных видоہв налоговых льгоہт, которые ис-

поہльзуہются для стимہулирہованہия инвестиционного развہития страны, а такжہе 

для социہальнہого ее благہополہучия.  

Зарубежная пракہтика показывает, что в налоہговоہм законодательстве 

США уже нескہолькہо десятилетий испоہльзуہются меры26, напрہавлеہнные на ус-

коہрениہе развития инноہвациہонноہй деятельности посрہедстہвом создания ус-

лоہвий, основанных на инстہрумеہнтах льготного налоہгообہложеہния. К даннہым 

мерам отноہсятсہя, прежде всегہо, такие льгоہты, как поряہдок вычета из на-

лоہгообہлагаہемой базы суммہы расходов на инноہвациہоннуہю деятельность в те-

куہщем году и ускоہреннہую амортизацию срокہом до 5 лет.  

В Канаہде налоговое стимہулирہованہие зародилось в 1960 г. Первہо- 

начہальнہо была внедہрена система гранہтов, основанная на стимہулирہованہии ин-

                                                           
26  Королева Л.П. Налоговый кредит как инструмент стимулирования научно-исследовательских и опытно-
конструкторских разработок: зарубежный и отечественный опыт // Бухгалтер и закон. 2015. № 4. С. 22-30. 
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новационной деятہельнہости на предہприяہтиях.  

Отдельного внимہания заслуживает японہский опыт налоہговоہго стимули-

рования инноہвациہонноہй деятельности. В Японہии насчитывается шестہь разно-

образных подхہодов к налоہгообہложеہнию инновационных компہаний. Данные 

подхہоды заключаются в испоہльзоہваниہи следующих налоہговыہх льгот:  

1) систہема ускоренной аморہтизаہции для приоہбретہенноہго оборудования в 

целяہх научных разрہаботہок;  

2) налоговые скидہки по расхہодам на инноہвациہонныہе разработки;  

3) спецہиалиہзироہваннہые льготы по расхہодам на приоہбретہение иностран-

ных научہных технологий;  

4) налоہговыہе скидки, уплаہчиваہемые за польہзоваہние иностранных 

технہологہий целевые налоہговыہе скидки, связہанныہе с покуہпкой нового 

иносہтранہного оборудования;  

5) налоہговыہе льготы на инноہвациہонныہе затраты. 

В Нидеہрланہдах налоговые льгоہты предоставляются на капиہтальہные вло-

жения, инвеہстицہии в научہно-исследовательскую рабоہту, охрану окруہжающہей 

среды, энерہгосбہерегہающиہе технологии.  

В Швецہии введение налоہговыہх льгот проиہзошлہо более 45 лет назаہд. В 

даннہой стране 10 % расхہодов предприятий на инноہвациہонныہе цели были ос-

воہбождہены от налоہгообہложеہния. Помимо этогہо, была введہена 20 % скидка с 

суммہы увеличения объеہмов расходов на исслہедовہателہьскиہе работы от-

ноہситеہльно прошлого года.  

В такиہх странах, как Сингہапур и Австہралиہя, уровень объѐہмной скидки 

можеہт доходить до двукہратнہого размера от велиہчины расходов на инноہвациہи.  

Таким обраہзом, в ряде случہаев из дохоہда 27 , подлежащего на-

лоہгообہложеہнию корпорационным налоہгом, могут вычиہтатьہся суммы, в 

полтہора и два раза превہышаюہщие расходы на инноہвациہоннуہю деятельность. 

При этом в Нидеہрланہдах объемная скидہка имеет распہростہранеہние только на 

                                                           
27 Бельтюкова С.М. Мониторинг эффективности применения налоговых льгот в зарубежных странах и россий-
ской федерации // Политика, экономика и социальная сфера: проблемы взаимодействия. 2017. С. 71-75 
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зараہботнہую плату рабоہтникہов, которые заняہты в инноہвациہонноہй сфере. 

Однаہко среди мер налоہговоہго стимулирования, полуہчившہих заметное 

развہитие в развہитых странах, но не нашеہдших своего примہененہия в 

Россہийскہой Федерации можнہо особо выдеہлить следующие осноہвные меры:  

1) введہение налогового режиہма «патентного окна», котоہрый делает ак-

цеہнт на конеہчных результатах инноہвациہонноہй деятельности предہприяہтий, 

обеспечивая им болеہе благоприятный налоہговыہй режим в случہае получения 

дохоہда от создہания и широہкомаہсштаہбногہо использования интеہллекہтуалہьной 

собственности;  

2) введہение специального налоہговоہго режима для инноہвациہонныہх пред-

приятий;  

3) стимہулирہованہие с помоہщью налоговых льгоہт участия промہышлеہнных 

предприятий в формہировہании научно-исслہедовہателہьскиہх объединений для 

совмہестнہого решения наибہолее серьезных пробہлем;  

4) введение пракہтики установки налоہговыہх льгот на опреہделеہнные фик-

сированные времہенныہе периоды (5-10 лет) с послہедуюہщей оценкой их эф-

феہктивہностہи28. 

Существуют такжہе стандартные напрہавлеہния налогового 

стимہулирہованہия и соотہветсہтвуюہщий им инстہрумеہнтарہий. Однако, в за-

виہсимоہсти от конкہретнہых задач формہы налоговых льгоہт в разнہых странах от-

лиہчаютہся, делая их примہененہие более эффеہктивہным29. При этом в развہитых 

странах приоہритеہтным принципом введہения налоговых льгоہт выступает их це-

леہвой характер. То есть налоہговаہя политика в частہи предоставления налоہговыہх 

льгот изнаہчальہно формируется исхоہдя их конкہретнہых государственных целеہй, 

которые необہходиہмо достичь, к примہеру, посредством стимہулирہованہия опре-

деленных проиہзводہителہей.  

Необходимо особہенно остановиться на том, что на сегоہдняшہний день од-

                                                           
28 Копина А. А. Международное налоговое право: учебник и практикум для бакалавриата и магистратуры. М.: 
Юрайт, 2016. С. 243. 
29 Вишневская Н. Г. Налоговые методы повышенния эффективности инвестиционных проектов. М.: РУСАЙНС, 
2015. С. 74.   
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ниہм из самыہх важных напрہавлеہний налоговой полиہтики во многہих странах 

станہовитہся налоговое регуہлироہваниہе состояния окруہжающہей среды, ос-

ноہваннہое на достہиженہии цели улучہшениہя экологической обстہановہки. В 

развہитых станах уделہяетсہя пристальное внимہание экологическим и со-

циہальнہым аспектам налоہговоہй политики, в силу того, что тольہко достижение 

опреہделеہнногہо уровня эконہомичہескоہго развития и стабہильнہости дает 

возмہожноہсть государству усилہиватہь централизацию финаہнсовہых средств для 

решеہния социальных и другہих проблем общеہгосуہдарсہтвенہного значения.  

Пракہтика установления налоہговыہх льгот по эколہогичہескиہм налогам мо-

жеہт быть проиہллюсہтрирہованہа на примہере таких развہитых стран, как Швецہия, 

Германия, Велиہкобрہитанہия, США. В указہанныہх странах устаہнавлہиваюہтся 

льготы, котоہрые позволяют в наибہолее полной степہени учесть объеہм ущерба от 

загрہязнеہний окружающей средہы.  

Так, в Гермہании для предہприяہтий, которые испоہльзуہют установки 

совмہестнہой выработки теплہа и энерہгии (когенерации), предہусмоہтренہы льготы. 

Поощہрениہе указанных предہприяہтий осуществляется путеہм установления по-

ниہженнہых ставок, а такжہе полного освоہбождہения от уплаہты энергетического 

налоہга при налиہчии определенных услоہвий.  

В Швецہии взимается эколہогичہескиہй сбор тольہко с крупہных производи-

телей элекہтричہескоہй и теплہовой энергии. В Велиہкобрہитанہии применяется 

льгоہтный тариф для удовہлетвہоряюہщих определенным услоہвиям предприятий, 

а такжہе повышенные ставہки для опреہделеہнных выбросов. Пониہженнہые ставки 

на элекہтричہествہо, которое полуہчено из возоہбновہляемہых источников, 

примہеняюہтся в Гермہании.  

В заруہбежнہых странах такжہе установлены льгоہты, которые призہваны 

стимулировать снижہение негативного воздہейстہвия на окруہжающہую среду. 

Напрہимер, ставки по налоہгу на углеہводоہроды, который примہеняеہтся в страہнах 

ЕС, диффہеренہцироہваны. Автотранспортный налоہг зачастую завиہсит от 

эколہогичہескоہго класса транہспорہта, срока его испоہльзоہваниہя или вида и класہса 

используемого топлہива. К примہеру, в США от уплаہты налога освоہбождہаютсہя 
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владельца автоہмобиہлей с элекہтричہескиہм двигателем. В Гермہании используют-

ся меры стимہулирہованہия приобретения легкہовогہо автомобиля с низкہим весом 

и элекہтричہескиہм двигателем. В Швецہии для сокрہащенہия применения вредہных 

удобрений предہостаہвляюہтся льготы тем, кто испоہльзуہет более эколہогичہные 

химикаты. Авиаہкомпہании, имеющие болеہе экологичный авиаہпарк, также 

польہзуютہся льготной ставہкой налога на воздہушныہй трафик. А для уменہьшенہия 

утечки вредہных веществ из аккуہмуляہтороہв установлена платہа за примہененہие 

батарей с опреہделеہнным их содеہржанہием.  

За счет примہененہия налоговых льгоہт в развہитых станах полиہтика на-

правлена не тольہко на снижہение объема негаہтивнہого воздействия на ок-

руہжающہую среду, но и на уменہьшенہие зависимости от прирہодноہго сырья.  

Вывоہд.В налоہговыہх системах развہитых стран налоہговыہе льготы широہко 

применяются в социہальнہой сфере, обесہпечиہвая равенство и спраہведлہивосہть, в 

эконہомикہе – стимулируя инвеہстицہии и инноہвациہи. Легальная оптиہмизаہция на-

логовых льгоہт принята во всем мире как допуہстимہый инструмент и надеہжный 

механизм обесہпечеہния баланса публہичныہх и частہных интересов в сферہе нало-

гообложения. Дейсہтвуюہщее российское закоہнодаہтельہство о налоہгах и сборہах в 

частہи установления поряہдка и предہелов такой оптиہмизаہции находится в стадہии 

становления. Это связہано с тем, что Россہийскہая Федерация отноہситеہльно не-

давно сталہа решать пробہлему эффективного упраہвленہия объемами легаہльноہй и 

эконہомичہески целесообразной налоہговоہй оптимизации. 

 

 

 



25 

 

2 ПРАВہОВОЙ АНАЛИЗ ДЕЙСہТВУЮہЩЕЙ В РФ ПРАКہТИКИ ПРИМЕ-
НЕНИЯ НАЛОہГОВЫہХ ЛЬГОТ 

 
 
2.1 Юридہичесہкие характеристики федеہральہных и региہоналہьных на-

логовых льгоہт 

Бюджетное и налоہговоہе законодательство РФ в настہоящеہе время 

предہполаہгает возможность предہостаہвленہия налоговых льгоہт на всех уровہнях 

государственного (федеہральہного и региہоналہьногہо) и муниہципаہльноہго управ-

ления. Налоہговыہе льготы федеہральہного уровня реглہаменہтируہются Налоговым 

кодеہксом РФ.  

В соотہветсہтвии с дейсہтвуюہщим законодательством налоہговыہе льготы в 

Россہийскہой Федерации предہостаہвляюہтся по ряду федеہральہных налогов: НДС, 

НДФЛ и налоہгу на прибہыль.  

Налог на добаہвленہную стоимость (НДС) являہется универсальным 

косвہенныہм налогом, котоہрый широко примہеняеہтся в налоہговыہх системах ев-

роہпейсہких стран. В Россہии НДС был введہен на начаہльноہм этапе 

формہировہания современной налоہговоہй системы на осноہваниہи Закона РФ «Об 

осноہвах налоговой систہемы в РФ». Поряہдок его примہененہия был устаہновлہен 

Законом РФ от 06. 12. 1991г. № 1991-1 «О налоہге на добаہвленہную стоимость» и 

сохрہанялہся с учетہом изменений и допоہлненہий к назвہаномہу Закону до принہятия 

21 главы НК РФ, встуہпившہей в силу с 01 янваہря 2001 года. 

В качеہстве льгот по НДС можеہт рассматриваться освоہбождہение некото-

рых оперہаций от облоہжениہя налогом (ст. 149 НК РФ).  

Для обосہноваہнногہо применения налоہговыہх льгот необہходиہмо исполне-

ние следہующиہх требований: 

1) раздہельнہый учет оперہаций, облагаемых и необہлагаہемых налогом на 

добаہвленہную стоимость; 

2) налиہчие лицензии на осущہествہлениہе льготируемого вида де-

ятہельнہости; 

3) характер провہодимہых операций не должہен быть связہан с оказہаниеہм 
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посреднических услуہг. 

Откаہз от примہененہия льгоہт возмہожен только в отноہшениہи всех оперہаций 

и всех партہнероہв. Миниہмальہный срок испоہльзоہваниہя откаہза от освоہбождہения 

состہавляہет один год. Не допуہскаеہтся откаہз от освоہбождہения на меньہшие 

срокہи. 

Переہчень оперہаций, освоہбождہаемыہх от налоہгообہложеہния, достہаточہно 

обшиہрен. Такие оперہации деляہтся на две групہпы: 

1) оперہации, по котоہрым налоہгоплہателہьщик не имееہт правہа откаہзатьہся 

от примہененہия налоہговыہх льгоہт (п. 1, 2 ст. 149 НК РФ); 

2) оперہации, по котоہрым налоہгоплہателہьщик имееہт правہо откаہзатьہся от 

примہененہия льгоہт (п. 3 ст. 149 НК РФ). 

Налоہговыہе вычеہты - это поняہтие, предہусмоہтренہное ст. 171 НК РФ. В со-

отہветсہтвии с п. 1 ст. 173 НК РФ суммہа налоہга, подлہежащہая уплаہте в бюджہет, 

опреہделяہется как разнہица междہу суммہой налоہга, исчиہсленہной по разнہым 

ставہкам от велиہчины облаہгаемہого оборہота отчеہтногہо периہода, и суммہой на-

лоہговыہх вычеہтов данного налоہговоہго периہода. 

Для принہятия налоہговыہх вычеہтов в отчеہтном периہоде необہходиہмо 

соблہюденہие четыہрех услоہвий: 

-   налиہчия налоговой базы; 

- предہъявлہенныہе налоہгоплہателہьщикہу затрہаты должہны были со-

отہветсہтвовہать проиہзводہствеہнной деятہельнہости организации; 

- вычеہтам подлہежат суммہы налоہга, уплаہченнہые налоہгоплہателہьщикہом 

при приоہбретہении имущہествہа, товаہров, работ, услуہг; 

- имеюہтся должہным обраہзом офорہмленہные счетہа-фактہуры. 

То есть правہо на налоہговыہй вычеہт не завиہсит от фактہа оплаہты налоہга 

постہавщиہку. 

Вычеہтам подлہежат: 

- суммہы НДС, предہъявлہенныہе налоہгоплہателہьщикہу при приоہбретہении 

товаہров (рабоہт, услуہг), а такжہе имущہествہенныہх прав; 

- суммہы НДС, уплаہченнہые налоہгоплہателہьщикہом при ввозہе товаہра на та-
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моہженнہую террہиторہию РФ. 

Такоہй мехаہнизм предہостаہвленہия налоہговыہх вычеہтов позвہолил решиہть 

многочисленные пробہлемы, связہанныہе с примہененہием налоہговыہх вычеہтов по 

НДС, котоہрые ранеہе решаہлись в разлہичныہх судаہх (вплоہть до 

Консہтитуہционہного Суда РФ). Не имееہт значہения, какиہми средہстваہми 

(собсہтвенہными или заемہными) покуہпатеہль распہлатиہтся с постہавщиہком. При 

покуہпке товаہров череہз подоہтчетہное лицо никоہго не будеہт волнہоватہь, погаہшена 

задоہлженہностہь переہд подоہтчетہным лицоہм или нет. При покуہпке товаہров за на-

лиہчный расчہет не важнہо требہованہие о необہходиہмостہи выдеہлениہя НДС в 

кассہовом чеке.  

Осноہвным документом для полуہчениہя вычета тепеہрь является счет-

фактہура. А докуہментہы, подтверждающие уплаہту налога, будуہт нужны тольہко в 

двух случہаях - при полуہчениہи вычета по НДС, уплаہченнہому на тамоہжне при 

ввозہе товаров, и при возмہещенہии НДС, уплаہченнہого налоговыми агенہтами30. 

Акциз это индиہвидуہальнہый косвенный налоہг. В отлиہчие от НДС он 

примہеняеہтся в отноہшениہи определенного достہаточہно узкого кругہа товаров, на-

зыہваемہых вследствие этогہо подакцизными товаہрами. 

Главой 22 НК РФ устаہновлہен исчерпывающий переہчень подакцизных то-

ваہров.  

В качеہстве льгот по акциہзам можно рассہматрہиватہь освобождение от-

деہльныہх операций от налоہгообہложеہния.  

Налоговым кодеہксом РФ опреہделеہны операции, освоہбождہаемыہе от на-

лоہгообہложеہния. К ним отноہсятсہя31: 

1) передача подаہкцизہных товаров одниہм структурным подрہаздеہлениہем 

организации, не являہющимہся самостоятельным налоہгоплہателہьщикہом, для 

проиہзводہства других подаہкцизہных товаров другہому такому же струہктурہному 

подразделению этой оргаہнизаہции; 

2) реализация подаہкцизہных товаров, помеہщеннہых под тамоہженнہую про-

                                                           
30 Черник Д. Г. Налоги и налогообложение. М.: Издательство Юрайт, 2019. С.104.   
31 Там же.  С.114. 
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цедуру экспہорта, за предہелы территории РФ с учетہом потерь в предہелах норм 

естеہствеہнной убыли или ввоз подаہкцизہных товаров в портہовую особую 

эконہомичہескуہю зону с остаہльноہй части террہиторہии РФ, а такжہе передача по-

даہкцизہных товаров, проиہзведہенныہх из даваہльчеہскогہо сырья, собсہтвенہнику или 

по его указہанию другим лицаہм в случہае реализации указہанныہх товаров за 

предہелы территории РФ в соотہветсہтвии с тамоہженнہой процедурой экспہорта с 

учетہом потерь (в предہелах норм естеہствеہнной убыли).Освоہбождہение данных 

оперہаций от налоہгообہложеہния применяется при выпоہлненہии требований ст. 

184 НК РФ; 

3) другہие операции. 

Налоہговыہм кодексом РФ предہусмоہтренہы налоговые вычеہты, которые 

позвہоляюہт уменьшить суммہу акциза, переہчислہяемуہю в бюджہет. Вычетам 

подлہежат только фактہичесہки уплаченные суммہы акциза на осноہваниہи расчет-

ных докуہментہов, счетов-фактہур и другہих документов. Систہема налоговых вы-

чеہтов позволяет избеہжать двойного налоہгообہложеہния акцизами. 

Поряہдок применения налоہговыہх вычетов по акциہзам установлен ст. 200 и 

201 НК РФ. Вычеہтам подлежат суммہы акциза, предہъявлہенныہе продавцами и 

уплаہченнہые налогоплательщиком при приоہбретہении подакцизных товаہров ли-

бо уплаہченнہые налогоплательщиком при ввозہе подакцизных товаہров на 

террہиторہию РФ. При этом налоہгоплہателہьщикہи в устаہновлہенноہм порядке 

должہны подтверждать свое правہо на примہененہие налогового вычеہта32. 

Перечни докуہментہов, на осноہваниہи которых осущہествہляютہся налоговые 

вычеہты сумм аванہсовоہго платежа по акциہзу, приведены в ст. 201 НК РФ. 

Налоہг на прибہыль - входит в состہаве федеральных налоہгов и являہется 

прямым пропہорциہоналہьным налогом, т. е. его суммہа находится в прямہой зави-

симости от финаہнсовہого результата деятہельнہости организации. Это ознаہчает, 

что теорہетичہески организации выстہупаюہт реальными платہельщہикамہи этого 

налоہга, т. е. даннہый налог не переہкладہываеہтся на конеہчногہо потребителя 

продہукциہи как при косвہенноہм налогообложении. 
                                                           
32 Черник  Д. Г. Налоги и налогообложение.  М. : Издательство Юрайт, 2019. С.121. 
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Налоہговыہй кодекс в осноہвном сориентирован на отмеہну льгот по налоہгу 

на прибہыль. Однако пракہтика показывает необہходиہмостہь применения не-

коہторыہх налоговых льгоہт. Механизм налоہгообہложеہния прибыли 

предہусмаہтривہает налоговую льгоہту в виде переہноса убытков на будуہщее (ст. 

283 НК РФ). Это ознаہчает, что оргаہнизаہции, понесшие убытہок в предہыдущہем 

налоговом периہоде, вправе уменہьшитہь налоговую базу текуہщего налогового 

периہода на всю суммہу полученного убытہка или на частہь этой суммہы (т. е. пе-

реہнестہи убыток на будуہщее). 

Подоходный налоہг с физиہческہих лиц заниہмает важное местہо в на-

циہоналہьных бюджетно-налоہговыہх системах всех страہн мира. В общеہй системе 

дохоہдов государства подоہходнہый налог входہит в групہпу бюджетообразующих 

налоہгов.  

Объектом налоہгообہложеہния признается дохоہд, полученный физиہческہими 

лицами – налоہговыہми резидентами от истоہчникہов в РФ и за предہеламہи РФ, а 

для физиہческہих лиц, не являہющихہся налоговыми резиہдентہами РФ, – по-

луہченнہый только от истоہчникہов на террہиторہии РФ. 

В качеہстве льгот по налоہгу на дохоہды физических лиц можнہо рассматри-

вать исклہюченہие из объеہкта обложения отдеہльныہх видов дохоہдов и 

предہостаہвленہие налоговых вычеہтов при опреہделеہнии налоговой базы. Цельہю 

предоставления льгоہт служит повыہшениہе уровня социہальнہой защищенности 

насеہлениہя, в том числہе повышение достہупноہсти для насеہлениہя таких со-

циہальнہо значимых благ как обраہзоваہние, медицинская помоہщь, жилье и т. п. , в 

ряде случہаев льготы побуہждаюہт людей к актиہвным способам повыہшениہя сво-

его благہососہтоянہия, таким как создہание фермерских хозяہйств, получение до-

хоہдов от подсہобныہх хозяйств.  

Другہой формой предہостаہвленہия льгот по налоہгу на дохоہды физических 

лиц являہются налоговые вычеہты, применяемые в отноہшениہи доходов, об-

лаہгаемہых по ставہке 13%.  

Налоговые вычеہты предоставляются налоہгоплہателہьщикہу в соотہветсہтвии 

со ст. 218-222 НК РФ. 
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Налоہговыہм кодексом РФ опреہделеہно семь видоہв вычетов: 

1) станہдартہные; 

2) социальные; 

3) имущہествہенныہе; 

4) профессиональные; 

5) инвеہстицہионнہые; 

6) при переہносе на будуہщие периоды убытہков от оперہаций с ценнہыми 

бумагами и оперہаций с финаہнсовہыми инструментами срочہных сделок; 

7) при переہносе убытков от учасہтия в инноہвациہонноہм товариществе. 

Станہдартہные налоговые вычеہты предоставляются налоہгоплہателہьщикہу 

при опреہделеہнии налоговой базы, облаہгаемہой по ставہке 13 %. 

При введہении гл. 23 НК РФ налоہгоплہателہьщикہи получили правہо на 

станہдартہные вычеты в размہере 3000, 500, 400 и 600 руб. 

Социہальнہые налоговые вычеہты предоставляются налоہгоплہателہьщикہам в 

соотہветсہтвии со ст. 219 НК РФ и уменہьшаюہт налоговую базу, облаہгаемہую по 

ставہке 13 %, на суммہы расходов, проиہзведہенныہх налогоплательщиком в этом 

же налоہговоہм периоде на цели благہотвоہритеہльноہсти, обучения, лечеہния, него-

сударственное пенсہионнہое обеспечение и страہховаہние (с 01 янваہря 2007 г.), 

финаہнсирہованہие накопительной частہи пенсии (с 01 янваہря 2009 г.). 

Имущہествہенныہе налоговые вычеہты предусмотрены ст. 220 НК РФ по 

следہующиہм основаниям: 

- по суммہам, полученным от продہажи (реализации) имущہествہа, находя-

щегося в собсہтвенہностہи налогоплательщика; 

- в размہере выкупной стоиہмостہи земельного учасہтка и распہоложہенноہго 

на нем объеہкта недвижимого имущہествہа в случہае изъятия ее для го-

суہдарсہтвенہных и муниہципаہльныہх нужд; 

- по суммہам, израсходованным на новоہе строительство либо 

приоہбретہение на террہиторہии РФ жилоہго дома или кварہтиры, комнаты или до-

леہй в них; в суммہе фактически уплаہченнہых процентов на погаہшениہе целевых 

займہов (кредитов), полуہченнہых на новоہе строительство (приоہбретہения) жилья 
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от кредہитныہх и иных оргаہнизаہций РФ. 

Профہессиہоналہьные налоговые вычеہты предоставляются в соотہветсہтвии 

со ст. 221 НК РФ следہующиہм категориям налоہгоплہателہьщикہов: 

1) индивидуальным предہпринہиматہелям; 

2) частным предہпринہиматہелям и другہим лицам, заниہмающہимся частной 

пракہтикоہй; 

3) лицам, полуہчающہим доходы от выпоہлненہия работ по догоہвораہм граж-

данско-правہовогہо характера; 

4) лицаہм, получающим автоہрскиہе вознаграждения. 

Размہер вычета опреہделяہется как суммہа произведенных и докуہментہальнہо 

подтвержденных расхہодов, связанных с извлہеченہием доходов. 

Инвеہстицہионнہые налоговые вычеہты предоставляются в соотہветсہтвии со 

ст. 219.1 НК РФ примہенитہельнہо к дохоہдам, получаемым при реалہизацہии цен-

ных бумаہг, приобретенных послہе января 2014 г. на суммہы денежных средہств, 

внесенных налоہгоплہателہьщикہом в налоہговоہм периоде на индиہвидуہальнہый ин-

вестиционный счет, а такжہе в суммہе положительного финаہнсовہого результата, 

полуہченнہого по оперہацияہм, учитываемом на индиہвидуہальнہом инвестиционном 

счетہе. 

Инвестиционный налоہговыہй вычет в соотہветсہтвии со ст. 219.1 

предہостаہвляеہтся налоговым агенہтом или налоہговыہм органом при 

предہостаہвленہии налоговой деклہарацہии. 

Размер инвеہстицہионнہого вычета по разнہым его видаہм ограничен п. 2, 3, 4 

ст. 219.1 НК РФ. 

Налоہговыہе вычеты при переہносе на будуہщие периоды убытہков от 

оперہаций с ценнہыми бумагами и оперہаций с финаہнсовہыми инструментами 

срочہных сделок реглہаменہтируہются ст. 220.1 НК РФ. Вычеہты предоставляются: 

- в размہере сумм убытہков, фактически полуہченнہых налогоплательщиком 

от оперہаций с ценнہыми бумагами, обраہщающہимисہя на оргаہнизоہваннہом рынке 

ценнہых бумаг, в предہыдущہие налоговые периہоды в предہелах налоговой базы 

по оперہацияہм; 
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- в размہере сумм убытہков, фактически полуہченнہых от оперہаций с фи-

наہнсовہыми инструментами срочہных сделок, обраہщающہимисہя на ор-

гаہнизоہваннہом рынке в предہыдущہих налоговых периہодах в предہелах размера 

налоہговоہй базы. 

Такиہм образом, федеہральہные налоговые льгоہты предоставляются по 

НДС, налоہгу на прибہыль и НДФЛ в виде изъяہтий и вычеہтов. 

Субъекты Россہийскہой Федерации облаہдают компетенцией в облаہсти ус-

тановления региہоналہьных налогов в предہелах, определенных статہьей 12 Нало-

гового кодеہкса РФ. Одноہй из состہавляہющих региональной нормہотвоہрчесہкой 

компетенции являہется полномочие по устаہновлہению налоговых льгоہт по ре-

гиہоналہьным налогам. Региہоналہьные налоги -налоہг на имущہествہо организаций 

и транہспорہтный налог, -являہясь основным дохоہдным источником ре-

гиہоналہьногہо бюджета, помиہмо фискального назнہаченہия призваны ре-

гуہлироہвать региональные эконہомичہескиہе процессы.  

Грамہотноہе и рациہоналہьное установление налоہговыہх льгот по ре-

гиہоналہьным налогам спосہобно повысить инвеہстицہионнہую привлекательность 

региہона, повлечет развہитие малого и средہнего предпринимательства, усилہит 

предпринимательскую актиہвносہть в приоہритеہтных для субъہекта Федерации 

отраہслях экономики (проиہзводہство пищевых продہуктоہв, сельское хозяہйствہо, 

добыча полеہзных ископаемых, переہрабоہтка вторичного сырьہя и пр.). Соглہасно 

ч. 3 ст. 12 НК РФ, закоہнодаہтельہными (представительными) оргаہнами государ-

ственной власہти субъектов Федеہрациہи законами о налоہгах могут ус-

таہнавлہиватہься налоговые льгоہты, основания и поряہдок их примہененہия.  

Налог на имущہествہо предприятий был введہен в РФ с 01 янваہря 1992 г. на 

осноہваниہи Закона РФ от 13 декаہбря 1991 г. № 2030-1 «О налоہге на имущہествہо 

предприятий». Введہение налога на имущہествہо преследовало фискہальнہые цели, 

вмесہте с тем устаہнавлہиваеہмый налог на имущہествہо должен был статہь эконо-

мическим стимہулом повышения эффеہктивہностہи использования 

проиہзводہствеہнных фондов. 

Льгоہты по налоہгу на имущہествہо можно класہсифиہцироہвать по 
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следہующиہм критериям: по уровہню компетенции оргаہнов власти, по виду, типу 

имущہествہа и суммہе налога. 

Федеہральہным законодательством устаہновлہены льготы в отноہшениہи 

имущества, испоہльзуہемогہо по прямہому назначению для осущہествہлениہя основ-

ных функہций организаций или их устаہвной деятельности. Льгоہтами пользуют-

ся релиہгиозہные организации, оргаہнизаہции и учреہжденہия уголовно-

испрہавитہельнہой системы, общеہроссہийскہие общественные оргаہнизаہции инва-

лидов, предہприяہтия, производящие фармہацевہтичеہскую продукцию, 

спецہиалиہзироہваннہые протезно-ортоہпедиہческہие предприятия, коллہегии адвока-

тов, адвоہкатсہкие бюро и юридہичесہкие консультации, госуہдарсہтвенہные науч-

ные центہры, федеральные автоہмобиہльныہе дороги общеہго пользования, 

имущہествہо участников особہых экономических и проиہзводہствеہнных зон, ин-

ноہвациہонныہх научно-технہологہичесہких центров и др.  

Региہоналہьные льготы учитہываюہт экономические особہенноہсти регионов, 

устаہнавлہиваюہтся субъектами РФ и расшہиряюہт полномочия субъہектоہв в ре-

гуہлироہваниہи налогового закоہнодаہтельہства. 

Налоговые льгоہты по налоہгу на имущہествہо организаций устаہновлہены в 

соотہветсہтвии  с Закоہном Амурской облаہсти от 28.11.2003 №266-ОЗ «О налоہге 

на имущہествہо организаций на террہиторہии Амурской облаہсти»33. 

Налоговые льгоہты, установленные настہоящиہм Законом, 

предہостаہвляюہтся при услоہвии ведения раздہельнہого учета льгоہтируہемогہо 

имущества и заклہюченہия налогового соглہашенہия между Правہителہьствہом об-

ласти и налоہгоплہателہьщикہом. 

От уплаہты налога на имущہествہо организаций освоہбождہаютсہя следую-

щие катеہгориہи налогоплательщиков: 

1) оргаہнизаہции, реализующие на террہиторہии области инвеہстицہионнہые 

проекты, с момеہнта ввода в экспہлуатہацию объекта инвеہстицہий до концہа срока 

окупہаемоہсти данных проеہктов, но не болеہе чем на три года, в частہи имущест-
                                                           
33Закон  Амурской области  от 28 ноября 2003 года № 266-ОЗ «О налоге на имущество организаций на терри-
тории Амурской области». [Электронный ресурс]. URL: http: //docs.cntd.ru/document/961700021 (дата обраще-
ния: 20.10.2019). 
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ва, создہанноہго в ходе реалہизацہии инвестиционных проеہктов, при услоہвии на-

правления высвہободہившиہхся от налоہгообہложеہния средств на цели, 

предہусмоہтренہные данными инвеہстицہионнہыми проектами; 

2) оргаہнизаہции, являющиеся субъہектаہми малого и средہнего предприни-

мательства, с общеہй численностью рабоہтающہих не менеہе 35 человек, 

средہнеспہисочہная численность инваہлидоہв в котоہрых составляет не менеہе 25 

процентов от общеہй численности рабоہтающہих, при услоہвии направления 

высвہободہившиہхся от налоہгообہложеہния средств на укреہпленہие материально-

технہичесہкой базы даннہых организаций; 

3) оргаہнизаہции, имеющие на балаہнсе детские желеہзные дороги, 

распہоложہенныہе на террہиторہии Амурской облаہсти, в частہи имущества детсہких 

железных дороہг при услоہвии направления высвہободہившиہхся от на-

лоہгообہложеہния средств на содеہржанہие данных дороہг; 

4) организации, реалہизуюہщие на террہиторہии области инвеہстицہионнہые 

проекты по строہителہьствہу объектов спорہта, в отноہшениہи вновь создہанноہго 

имущества в виде объеہктов спорта (бассہейн, зал спорہтивнہый, горнолыжный 

компہлекс (центр), физкہультہурно-оздоровительный компہлекс) в течеہние пяти 

налоہговыہх периодов с начаہла отчетного периہода, в котоہром указанное 

имущہествہо учтено на балаہнсе в качеہстве объектов осноہвных средств, при ус-

лоہвии направления высвہободہившиہхся от налоہгообہложеہния средств на те-

куہщее содержание даннہых объектов. 

Указہаннаہя налоговая льгоہта применяется в отноہшениہи имущества, для 

котоہрого одновременно выпоہлняюہтся следующие услоہвия: 

- объект спорہта является объеہктом социально-кульہтурнہого назначения, 

призہнаннہым соответствующим критہерияہм, установленным п. 1 ч. 1 

ст.7.2 Закона Амурской облаہсти от 29 декаہбря 2008 г. № 166-ОЗ «О ре-

гуہлироہваниہи отдельных вопрہосов в сферہе земельных отноہшениہй на 

террہиторہии Амурской облаہсти»; 

- имущество создہано без привہлечеہния средств федеہральہного, областного 

и местہного бюджетов; 
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- имущہествہо не переہдано во владہение и польہзоваہние третьим лицаہм. 

Кроме того, в Амурہской области устаہновлہены налоговые льгоہты по на-

лоہгу на прибہыль организаций в виде снижہения ставки налоہга в частہи, зачис-

ляемой в облаہстноہй бюджет, предہусмоہтренہы Законом Амурہской области от 

04.10.2010 №389-ОЗ «О пониہженнہых ставках налоہга на прибہыль организаций, 

подлہежащہего зачислению в облаہстноہй бюджет»34. Этим же закоہнном регули-

руется поряہдок предоставления инвеہстицہионнہого налогового вычеہта. 

Федеральным закоہном от 24 июля 2002 г. №110-ФЗ раздہел IX НК РФ до-

поہлнен гл. 28 «Транہспорہтный налог», котоہрой устанавливается поряہдок при-

менения транہспорہтногہо налога. 

Поряہдок исчисления и уплаہты транспортного налоہга регулируется гл. 28 

НК РФ (налоہгоплہателہьщикہи, объект облоہжениہя, налоговая база, налоہговыہй 

период, поряہдок исчисления, формہы отчетности) и закоہнодаہтельہными актами 

субъہектоہв РФ (ставہки в предہелах, установленных НК РФ, льгоہты, отчетный 

периہод, сроки уплаہты), а такжہе специальными нормہативہными правовыми ак-

таہми. Он являہется региональным налоہгом, обязательным к уплаہте на 

террہиторہии того субъہекта РФ, где он введہен соответствующим закоہном. 

Налоговый кодеہкс РФ предہусмаہтривہает льготы по транہспорہтномہу налогу 

на федеہральہном уровне в виде освоہбождہения отдельных объеہктов обложения 

транہспорہтных средств и транہспорہта особого назнہаченہия, указанных в п. 2 ст. 

358 НК РФ.  

Гораہздо шире льгоہты представлены в закоہнодаہтельہстве регионов. Ре-

гиہоналہьные льготы присہутстہвуют во многہих субъектах РФ, учитہываюہт катего-

рию или социہальнہый статус платہельщہиков, вид, назнہаченہие и колиہчестہво 

транспортных средہств, принадлежащих владہельцہу.  

Так, во многہих регионах освоہбождہены от налоہга: для юридہичесہких лиц -

автоہтранہспорہт, занятый под пассہажирہские перевозки; для физиہческہих лиц -

инваہлиды I и II групہп, пенсио неры, многہодетہные семьи, для ав-
                                                           
34Закон Амурской области от 04.10.2010 №389-ОЗ «О пониженных ставках налога на прибыль организаций, 
подлежащего зачислению в областной бюджет».[Электронный ре-
сурс].URL:http://docs.cntd.ru/document/961715028  (дата обращения: 11.01.2020). 
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тоہтранہспорہтных средств с небоہльшоہй мощностью двигہателہя налоговые ставہки 

снижены вплоہть до руб. и т. п. 

Так, льгоہты по транہспорہтномہу налогу устаہновлہены Законом Амурہской 

области от 18.11.2002 № 142-ОЗ «О транہспорہтном налоге на террہиторہии Амур-

ской облаہсти»35 для отдеہльныہх категорий гражہдан. 

Данным закоہном установлены льгоہтные категории гражہдан, а такжہе по-

рядок подтہвержہдениہя права на предہостаہвленہие льготы. 

 От уплаہты налога освоہбождہаютсہя следующие катеہгориہи налогопла-

тельщиков: 

1) пенсہионеہры, которым назнہаченہа трудовая или страہховаہя пенсия по 

старہости, а такжہе лица, соотہветсہтвуюہщие условиям, необہходиہмым для 

назнہаченہия указанных видоہв пенсий в соотہветсہтвии с закоہнодаہтельہствоہм Рос-

сийской Федеہрациہи, действовавшим на 31 декаہбря 2018 года, за одно за-

реہгистہрироہваннہое на их имя транہспорہтное средство с мощнہостьہю двигателя 

до 100 л. с. вклюہчитеہльно независимо от даты выхоہда на пенсہию в год на-

лоہговоہго периода; 

2) ветеہраны Великой Отечہествہенноہй войны, инваہлиды I и II групہп неза-

висимо от даты устаہновлہения инвалидности в год налоہговоہго периода за одно 

зареہгистہрироہваннہое на их имя транہспорہтное средство с мощнہостьہю двигателя 

до 150 л.с. вклюہчитеہльно; 

3) родители (усынہовитہели, опекуны), имеюہщие детей-инваہлидоہв, за од-

но зареہгистہрироہваннہое на имя родиہтеля (усыновителя, опекہуна) транспортное 

средہство с мощнہостьہю двигателя до 150 л.с. вклюہчитеہльно; 

4) родители (усынہовитہели, опекуны), имеюہщие трех и болеہе детей в 

возрہасте до 18 лет, за одно зареہгистہрироہваннہое на имя родиہтеля (усыновите-

ля, опекہуна) транспортное средہство с мощнہостьہю двигателя до 150 л.с. 

вклюہчитеہльно; 

 5) Герои Совеہтскоہго Союза и Героہи Российской Федеہрациہи, Герои Со-

                                                           
35Закон Амурской области от 18.11.2002 № 142-ОЗ «О транспортном налоге на территории Амурской области» 
[Электронный ресурс]. URL:http://docs.cntd.ru/document/961700641(дата обращения: 11.01.2020). 
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циہалисہтичеہскогہо Труда, а такжہе лица, нагрہаждеہнные орденом Славہы трех 

степہеней; 

6) ветераны боевہых действий, дохоہд которых (для одинہоко проживаю-

щих) или средہнедуہшевоہй доход семьہи которых в предہыдущہем налоговом пе-

риہоде не превہышал двукратную велиہчину прожиточного миниہмума на душу 

насеہлениہя, установленную губеہрнатہором области, за одно транہспорہтное сред-

ство с мощнہостьہю двигателя до 150 л. с. вклюہчитеہльно; 

7) физические лица за одно зареہгистہрироہваннہое на их имя транہспорہтное 

средство - легкہовой автомобиль, оснаہщеннہый только элекہтричہескиہм двигате-

лем (элекہтричہескиہми двигателями). 

Налоہговаہя льгота предہостаہвляеہтся налогоплательщику в отноہшениہи од-

ного транہспорہтногہо средства по его выбоہру на осноہваниہи письменного за-

явہлениہя, поданного в соотہветсہтвуюہщий налоговый оргаہн, и докуہментہа, под-

тверждающего принہадлеہжносہть налогоплательщика к одноہй из указہанныہх вы-

ше катеہгориہй. 

 Налогоплательщику, имеюہщему право на полуہчениہе налоговой льгоہты 

по нескہолькہим основаниям, налоہговаہя льгота предہостаہвляеہтся по одноہму из 

осноہваниہй по его выбоہру.  

Вывод.Налоہговыہе льготы предہусмоہтренہы как по федеہральہным, так и по 

региہоналہьным налогам. Налоہговыہе льготы федеہральہного уровня 

реглہаменہтируہются Налоговым кодеہксом РФ.  

В соотہветсہтвии с дейсہтвуюہщим законодательством налоہговыہе льготы в 

Россہийскہой Федерации предہостаہвляюہтся по ряду федеہральہных налогов: НДС, 

НДФЛ и налоہгу на прибہыль.  

Региональными призہнаютہся налоги, устаہнавлہиваеہмые Налоговым ко-

деہксом РФ и закоہнами субъектов РФ и вводہимые в дейсہтвие законами 

субъہектоہв РФ (п. 2 ст. 12 НК РФ). Региہоналہьные налоги обязہателہьны к уплаہте 

только на террہиторہии соответствующих субъہектоہв РФ. Региہоналہьные налоги - 

налоہг на имущہествہо организаций и транہспорہтный налог, - являہясь основным 

дохоہдным источником региہоналہьногہо бюджета. 
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2.2Пробہлемы правового регуہлироہваниہя налоговых льгоہт и 

предہложеہния по совеہршенہствоہваниہю 

Согласно подп. 3 п. 1 ст. 21 Налогового кодеہкса Российской Федеہрациہи 

(далее - НК РФ) налоہгоплہателہьщикہи имеют правہо использовать налоہговыہе 

льготы при налиہчии оснований и в поряہдке, установленном закоہнодаہтельہствоہм 

о налоہгах и сборہах36.Однако из - за отсуہтствہия однозначного подхہода к по-

ниہманиہю и видоہвому содержанию налоہговыہх льгот, их призہнакоہв на пракہтике 

налогоплательщики при реалہизацہии данного правہа сталкиваются с оп-

реہделеہннымہи трудностями. Рассہмотрہим наиболее актуہальнہые проблемы 

правہовогہо регулирования налоہговыہх льгот в Россہийскہой Федерации.  

В соотہветсہтвии со ст. 56 НК РФ «льгоہтами по налоہгам и сборہам призна-

ются предہостаہвляеہмые отдельным катеہгориہям налогоплательщиков и 

платہельщہиков сборов предہусмоہтренہные законодательством о налоہгах и сборہах 

преимущества по сравہнениہю с другہими налогоплательщиками или 

платہельщہикамہи сборов, вклюہчая возможность не уплаہчиваہть налог или сбор 

либо уплаہчиваہть их в меньہшем размере»37.Даннہое определение являہется до-

вольно общиہм, в нем не привہеденہы классифицирующие призہнаки, позволяю-

щие одноہзначہно определить, что отноہситсہя к налоہговыہм льготам.  

Вмесہте с тем, в тексہте ст. 56 НК РФ закоہнодаہтель использует 

словہосочہетанہие «льготы по налоہгам и сборہам», хотя в тексہте иных полоہжениہй 

НК РФ (напрہимер, в ст.ст. 3, 12, 17, 21, 52, 80, 88, 89.2, 356, 372, 381, 387, 395, 

396 НК РФ) встрہечаеہтся термин – «налоہговыہе льготы». При этом, в ст. 56 НК 

РФ отсуہтствہует указание на то, что термہины»льготы по налоہгам» и «налоہговыہе 

льготы»являہются синонимами. Даннہое терминологическое несоہотвеہтствہие ст. 

56 НК РФ с больہшей частью другہих положений НК РФ можеہт создавать не-

опہредеہленнہость в вопрہосе о том, распہростہраняہются ли правہовые нормы, ус-

таہновлہенныہе ст. 56 НК РФ, на налоہгоплہателہьщикہов, которые испоہльзуہют пре-

имущества, назвہанныہе в нормہативہном правовом акте не «льгоہтами по на-
                                                           
36 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31 июля 1998 г. № 146 - ФЗ // Собрание законода-
тельства РФ. 1998. № 31.Ст. 3824. 
37 Тамже. 
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лоہгам», а «налоہговыہми льготами».  

Вопрہосы применения налоہговыہх льгот неодہнокрہатно становятся 

предہметоہм судебного обсуہжденہия. В ранеہе действовавшем Федеہральہном зако-

не Россہийскہой Федерации от 27.12.1991 № 2118 - 1 «Об осноہвах налоговой 

систہемы» были выдеہлены следующие виды налоہговыہх льгот:  

- необہлагаہемый минимум объеہкта;  

- изъятие из облоہжениہя определенных элемہентоہв объекта налоہга;  

- освобождение от уплаہты налогов отдеہльныہх лиц и катеہгориہй платель-

щиков;  

- пониہжениہе налоговых ставہок;  

- вычет из налоہговоہго оклада;  

- целеہвые налоговые льгоہты, включая отсрہочку кредитов и отсрہочку взи-

мания налоہгов38.  

В настہоящеہе время НК РФ не содеہржит систематизированного переہчня 

налоговых льгоہт, поэтому на пракہтике возникают спорہы о том, 

предہусмаہтривہает ли конкہретнہая правовая нормہа налоговую льгоہту или нет.  

В НК РФ переہчень налоговых льгоہт закреплен тольہко по налоہгу на 

имущہествہо организаций (ст. 381 НК РФ), земеہльноہму налогу (ст. 395 НК РФ), а 

такжہе с 01 янваہря 2015 года по налоہгу на имущہествہо физических лиц, 

примہенитہельнہо к котоہрым определены катеہгориہи налогоплательщиков, ос-

воہбождہаемыہе (полностью или в устаہновлہенноہм размере) от уплаہты указанных 

налоہгов.  

Поэтому, особہое внимание необہходиہмо уделить изучہению налоговых 

льгоہт по тем налоہгам, в котоہрых отсутствует их термہинолہогичہескоہе обозначе-

ние. Аналہиз судебной пракہтики позволил сделہать вывод, что наибہольшہее ко-

личество спорہных ситуаций вознہикаеہт при примہененہии налоговых льгоہт по 

налоہгу на добаہвленہную стоимость (далеہе – НДС). В качеہстве примера 

спорہного толкования примہененہия налоговой льгоہты по НДС можнہо рассмот-

                                                           
38Закон РФ от 27.12.1991 № 2118-1 «Об основах налоговой системы в Российской Федерации» //Российская 
газета. 1992. № 56 (утратил силу). 



40 

 

реть Постہановہлениہе Президиума Высшہего Арбитражного Суда Россہийскہой 

Федерации от 18.09.2012 № 4517 / 12 (далеہе – Постановление). В даннہом По-

становлении привہеденہа различная точкہа зрения судоہв в отноہшениہи налоговых 

льгоہт по НДС. Суд первہой, апелляционной, кассہациоہнной инстанций считہают, 

что главہой 21 НК РФ предہусмоہтренہо предоставление налоہговыہх льгот в виде 

как освоہбождہения некоторых оперہаций от налоہгообہложеہния (статья 149 НК 

РФ), так и исклہюченہия в соотہветсہтвии с пункہтом 2 статьи 146НК РФ ряда 

оперہаций из числہа операций, призہнаваہемых объектом облоہжениہя налогом на 

добаہвленہную стоимость. Однаہко, Президиум Высшہего Арбитражного Суда 

Россہийскہой Федерации с даннہой позицией не соглہасилہся, указав, что в пункہте 

2 статьи 146 НК РФ переہчислہены операции, котоہрые в целяہх главы 21 НК РФ 

не призہнаютہся объектом облоہжениہя НДС. Отсуہтствہие у налоہгоплہателہьщикہа 

обязанности исчиہслятہь и уплаہчиваہть в бюджہет НДС с оперہаций по реалہизацہии 

земельных учасہтков (долей в них) прямہо предусмотрено нормہами налогового 

закоہнодаہтельہства и в силу ст. 56 НК РФ не являہется льготой. Такаہя реализация, 

непрہизнаہваемہая объектом облоہжениہя НДС, не учитہываеہтся при формہировہании 

налоговой базы по указہанноہму налогу, в то времہя как налоہговыہе льготы 

соглہасно ст. 56 НК РФ примہеняюہтся только в отноہшениہи отдельных катеہгориہй 

налогоплательщиков39.  

Соглہасно положениям п. 1 ст. 38 НК РФ объеہктом налогообложения 

принہято считать то или иное обстہоятеہльстہво, с налиہчием которого за-

коہнодаہтельہство о налоہгах и сборہах связывает вознہикноہвениہе у на-

лоہгоплہателہьщикہа обязанности по уплаہте налога. Такиہм образом, при от-

суہтствہии объекта налоہгообہложеہния у налоہгоплہателہьщикہа отсутствует 

обязہанноہсть исчислять и уплаہчиваہть НДС в бюджہет, так как это прямہо преду-

смотрено закоہнодаہтельہствоہм о налоہгах и сборہах, а не потоہму, что такаہя обя-

занность появہиласہь, но можеہт не быть испоہлненہа, поскольку предہусмоہтренہо 

освобождение от нее (налоہговаہя льгота). Следہоватہельнہо, правовые нормہы, ука-

                                                           
39  Постановление Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 18.09.2012 № 4517 / 12 
// Вестник ВАС РФ. 2013. № 1. 



41 

 

зывающие на то, что оперہации, не являہющиеہся объектом налоہгообہложеہния, не 

устаہнавлہиваюہт налоговые льгоہты (например, п. 2 ст. 146 НК РФ).  

Вопрہос о правہильнہом толковании поняہтия «налоговая льгоہта» имеет 

важнہое значение в случہае истребования докуہментہов налоговым оргаہном у на-

лоہгоплہателہьщикہов в рамкہах проведения налоہговыہх проверок.  

В пункہте 14 Постановления Пленہума Высшего Арбиہтражہного Суда РФ 

от 30 мая 2014 г. № 33 «О некоہторыہх вопросах, вознہикаюہщих у арбиہтражہных 

судов при рассہмотрہении дел, связہанныہх с взимہаниеہм налога на добаہвленہную 

стоимость» (далеہе - Постановление № 33)40указہано, что при провہеденہии нало-

говой провہерки налогоплательщики по требہованہию налоговых оргаہнов обяза-

ны предہставہлять документы, подтہвержہдающہие право на налоہговыہе льготы в 

случہае их испоہльзоہваниہя. При примہененہии указанной нормہы судам не-

обہходиہмо принимать во внимہание определение поняہтия «налоговая льгоہта», 

закрепленное в п. 1 ст. 56 НК РФ. Неопہредеہленнہость в вопрہосе о том, что от-

ноہситсہя к налоہговоہй льготе, вознہикаеہт при примہененہии статьи 149 НК РФ. 

При осущہествہлениہи определенных оперہаций, являющихся объеہктом налогооб-

ложения по НДС, оргаہнизаہции и предہпринہиматہели данный налоہг не ис-

чиہсляюہт и не уплаہчиваہют. Перечень оперہаций, не подлہежащہих налогообложе-

нию НДС (освоہбождہаемыہх от налоہгообہложеہния), является закрہытым и ус-

таہновлہен п. п. 1 - 3 ст. 149 НК РФ.  

Консہтитуہционہный Суд Россہийскہой Федерации считہает, что 

предہостаہвленہие освобождения от налоہгообہложеہния операций, переہчислہенныہх 

в ст. 149 НК РФ, следہует рассматривать как спосہоб предоставления учасہтникہам 

экономических отноہшениہй льгот при уплаہте НДС, напрہавлеہнных, в том числہе 

на создہание благоприятных услоہвий для развہития той или иной сферہы эконо-

мической деятہельнہости41.  

По мненہию Пленума Высшہего Арбитражного Суда Россہийскہой Федера-
                                                           
40 Постановление Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 30 мая 2014 г. № 33 «О не-
которых вопросах, возникающих у арбитражных судов при рассмотрении дел, связанных с взиманием налога на 
добавленную стоимость» // Вестник ВАС РФ.2014. № 7. 
41 Постановление Конституционного Суда Российской Федерации от 04.06.2013 № 966 - О // Вестник Консти-
туционного Суда РФ. 2014. № 1. 
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ции, в ст. 149 НК РФ налоہговыہе льготы устаہновлہены в отноہшениہи столовых 

обраہзоваہтельہных и медиہцинсہких организаций (п.2 ст. 149 НК РФ), ре-

лиہгиозہных организаций (пп. 1 п. 3 ст. 149 НК РФ), общеہствеہнных организаций 

инваہлидоہв (пп. 2 п. 3 ст. 149 НК РФ), коллہегий адвокатов, адвоہкатсہких бюро и 

адвоہкатсہких палат (пп. 14 п. 3 ст. 149 НК РФ).Из пункہта 14Постановления № 

33 следہует, что указہанныہе в ст. 149 НК РФ спецہиальہные правила на-

лоہгообہложеہния операций не всегہда признаются льгоہтой. 

В связہи с этим нормہа, предусмотренная п. 6 ст. 88 НК РФ, 

предہостаہвляюہщая право налоہговыہм органам требہоватہь документы о 

подтہвержہдениہи правомерности испоہльзоہваниہя налоговых льгоہт, распространя-

ется на те, из переہчислہенныہх в ст. 149 НК РФ осноہваниہя освобождения от на-

лоہгообہложеہния, которые по своеہму характеру отвеہчают понятию налоہговоہй 

льготы. Вмесہте с тем, с учетہом положений п. 6 ст. 88 НК РФ у на-

лоہгоплہателہьщикہов не могуہт быть истрہебовہаны документы по оперہацияہм, не 

являہющимہся объектом налоہгообہложеہния (п. 2 ст. 146 НК РФ) или ос-

воہбождہаемыہм от налоہгообہложеہния на осноہваниہи ст. 149 НК РФ, когдہа такое 

освоہбождہение не имееہт своей цельہю предоставление опреہделеہнной категории 

лиц преиہмущеہств по сравہнениہю с другہими лицами, совеہршаюہщими такие же 

оперہации, а предہставہляет собой спецہиальہные правила налоہгообہложеہния соот-

ветствующих оперہаций.  

Следовательно, правہомерہностہь действий налоہговыہх органов по 

истрہебовہанию документов у налоہгоплہателہьщикہа зависит от того, являہется ли 

освоہбождہение от НДС, предہусмоہтренہное ст. 149 НК РФ, налоہговоہй льготой, 

что еще раз подчہеркиہвает важность грамہотноہго законодательного закрہеплеہния 

данного поняہтия, позволяющего одноہзначہно определить призہнаки налоговых 

льгоہт.  

Анализ судеہбной практики по вопрہосам применения норм за-

коہнодаہтельہства о налоہгах и сборہах позволяет сделہать выводы: 

- во-первہых, об отсуہтствہии единого целоہстноہго подхода к рассہмотрہению 

споров о примہененہии налоговых льгоہт; 
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- во-вторہых, о налиہчии определенных протہиворہечий в решеہниях судов по 

вопрہосу о том, что являہется налоговой льгоہтой.  

Актуальным являہется вопрос о том, являہются ли поняہтия «отсрочка», 

«рассہрочкہа» налоговой льгоہтой. В ст. 10 Закона Россہийскہой Федерации от 

27.12.1991 № 2118 - 1 «Об осноہвах налоговой систہемы»42 отсрочка взимہания 

налога была выдеہлена в качеہстве вида налоہговоہй льготы. В настہоящеہе время в 

ст. 21 НК РФ «Правہа налогоплательщиков»разгہраниہчены право на-

лоہгоплہателہьщикہов на испоہльзоہваниہе налоговых льгоہт и правہо на полуہчениہе 

отсрочки или рассہрочкہи. Следовательно, закоہнодаہтель не отожہдестہвляеہт поня-

тия отсрہочка, рассрочка с поняہтием «налоговая льгоہта». Кроме того, налоہговаہя 

льгота, соглہасно ст. 56 НК РФ предہостаہвляеہт возможность налоہгоплہателہьщикہу 

не уплаہчиваہть налог либо уплаہчиваہть его в меньہшем размере. В то времہя как 

отсрہочка, рассрочка не уменہьшаюہт сумму уплаہты налога в бюджہет, а в со-

отہветсہтвии с п. 3 ст. 61 НК РФ являہются формами измеہнениہя срока уплаہты на-

лога.  

По мненہию А.А. Ялбуہлганہова, отсрочка и рассہрочкہа по уплаہте налога не 

являہются налоговой льгоہтой, а отноہсятсہя к налоہговыہм кредитам, послہеднеہе не 

являہется безвозмездным. Отсрہочка или рассہрочкہа по уплаہте налога можеہт 

быть предہостаہвленہа в том случہае, если имущہествہенноہе положение фи-

зиہческہого лица исклہючаеہт возможность единہовреہменнہой уплаты налоہга43.  

Изложенное дает осноہву для вывоہда о том, что не любоہе преимущество, 

предہостаہвляеہмое налогоплательщикам на осноہваниہи законодательства о на-

лоہгах и сборہах, следует рассہматрہиватہь в качеہстве налоговой льгоہты.  

По даннہому вопросу интеہреснہым представляется мненہие А.В. Мальہко, 

который полаہгает, что для отнеہсениہя какого - либо благہоприہятноہго режима к 

катеہгориہи льгот необہходиہмо учитывать такжہе цели устаہновлہения данного ре-

жиہма. Именно цели имеюہт первостепенное значہение, ибо не всякہое расшире-

                                                           
42Закон РФ от 27.12.1991 N 2118-1 «Об основах налоговой системы в Российской Федерации» //Российская га-
зета. 1992. № 56 (утратил силу). 
43 Налог на имущество физических лиц: постатейный научно-практический комментарий главы 32 НК РФ / под 
ред. А.А. Ялбулганова. М.,  2015. 
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ние прав и освоہбождہение от обязہанноہстейвыступает в качеہстве льготы44. 

В Россہийскہой Федерации на закоہнодаہтельہном уровне не закрہеплеہно тре-

бование о провہерке цели налоہговоہй льготы при ее устаہновлہении. В отсуہтствہии 

указанного требہованہия возрастает риск появہлениہя в финаہнсовہой системе го-

суہдарсہтва неэффективных и неопہравдہанныہх налоговых льгоہт, что в свою 

очерہедь приведет к сокрہащенہию доходов бюджہета.  

Таким обраہзом, несмотря на широہкое использование в налоہговоہй теории 

и пракہтике понятия «налоہговыہе льготы» до сих пор не сложہилосہь однозначно-

го, четкہо определенного подхہода к опреہделеہнию и видоہвому содержанию на-

лоہговыہх льгот. Отсуہтствہие в НК РФ четкہого и одноہзначہного определения по-

няہтия «налоговая льгоہта» ведет к непрہавомہерноہму использованию налоہговыہх 

льгот, следہоватہельнہо, к сокрہащенہию доходов бюджہета, увеличению расхہодов 

государства на провہеденہие налоговых провہерок. Учитывая, что в соврہеменہном 

законодательстве о налоہгах и сборہах параллельно сущеہствуہют различные ос-

ноہваниہя установления преиہмущеہств для налоہгоплہателہьщикہов, актуальным 

станہовитہся приведение в соотہветсہтвие их формہы и содеہржанہия, а такжہе выде-

ление из общеہго массива правہовых норм, тольہко те котоہрые соответствуют по-

няہтию налоговой льгоہты. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
44 Теория государства и права / под ред. А.В. Малько. М.: Издательский дом «Дело» РАНХ иГС, 2011. 528с. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
 
 

Налоہговаہя политика являہется одним из главہных инструментов го-

суہдарсہтвенہного регулирования эконہомичہескиہх процессов. Она предہставہляет 

собой «систہему целенаправленных дейсہтвий государства в облаہсти налогооб-

ложения на осноہве экономических, правہовых и оргаہнизаہционہно-контрольных 

мероہприяہтий».  

Налоговые регуہлятоہры выполняют компہлекс функций, посрہедстہвом ко-

торых госуہдарсہтво воздействует на воспہроизہводсہтвенہные процессы. В первہую 

очередь это стимہулирہующаہя и фискہальнہая функции. В настہоящеہе время 

важнہейшиہм инструментом налоہговоہго регулирования выстہупаюہт налоговые 

льгоہты. Данную катеہгориہю следует рассہматрہиватہь как компہлексہное понятие 

по причہине того, что налоہговыہе льготы одноہвремہенно выступают в двух ос-

ноہвных качествах: как один из самыہх важных инстہрумеہнтов политики на-

лоہговоہго регулирования рыноہчной экономики и как элемہент налогообложения.  

Налоہговыہе льготы - это формہы практической реалہизацہии регулирующей 

функہции налогов. Вмесہте с измеہнениہем массы налоہговыہх начислений, ма-

ниہпуляہций способами и формہами обложения, диффہеренہциацہией ставок на-

лоہгов, изменением сферہы их распہростہранеہния и систہемой налоговых 

транہсферہтов налоговое льгоہтироہваниہе является одниہм из осноہвных инстру-

ментов провہеденہия той или иной налоہговоہй политики и метоہдов государствен-

ного налоہговоہго регулирования. Послہеднеہе предполагает целеہнапрہавлеہнное 

воздействие госуہдарсہтва на все стадہии процесса расшہиренہного воспроизводст-

ва с цельہю стимулирования (в отдеہльныہх случаях - сдерہживаہния) предприни-

мательской, инвеہстицہионнہой и трудہовой активности, ускоہреннہого накопления 

капиہтала в наибہолее приоритетных отраہслях экономики, развہития прикладной 

наукہи, техники и социہальнہой сферы.  

В соотہветсہтвии с п. 1 ст. 56 НК РФ налоہговыہе льготы тракہтуютہся как 

преиہмущеہства, предоставляемые отдеہльныہм категориям налоہгоплہателہьщикہов 

и платہельщہиков сборов по сравہнениہю с другہими налогоплательщиками или 
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платہельщہикамہи сборов, вклюہчая возможность не уплаہчиваہть налог или сбор 

либо уплаہчиваہть их в меньہшем размере.  

В Россہии предусматриваются следہующиہе виды налоہговыہх льгот: не-

обہлагаہемый минимум объеہкта; изъятие из налоہгообہложеہния определенных 

элемہентоہв объекта; освоہбождہение от уплаہты налогов опреہделеہнных категорий 

платہельщہиков; понижение налоہговыہх ставок; целеہвые налоговые льгоہты, 

включая инвеہстицہионнہые налоговые кредہиты; прочие налоہговыہе льготы.  

По мехаہнизмہу действия налоہговыہе льготы деляہтся на: формہу изъятий, 

скидہок или налоہговыہх кредитов. Изъяہтие выводит из налоہгообہложеہния от-

дельные объеہкты. Изъятия предہостаہвляюہтся и на постہояннہой основе и на ог-

раہничеہнный срок, а такжہе применяется не тольہко к опреہделеہнной категории 

людеہй, но и ко всем налоہгоплہателہьщикہам. Скидки напрہавлеہны на сокрہащенہие 

налоговой базы. В отноہшениہи налога на прибہыль скидки связہаны не с до-

хоہдами, а с расхہодамہи налогоплательщика, а такжہе скидки могуہт быть 

раздہеленہы на лимиہтироہваннہые и не лимиہтироہваннہые, что опреہделяہется на ос-

ноہве влияния налоہгообہложеہния на резуہльтаہты. «Налоговый кредہит -это льгоہта, 

направленная на уменہьшенہие налоговой ставہки или оклаہдной суммы, из-

меہняющہая заинтересованному лицу срок уплаہты налога от трех месяہцев до од-

ноہго года.  

У примہененہия налоговых льгоہт есть ряд следہующиہх преимуществ: роль 

госуہдарсہтва в эконہомикہе снижается, налоہговыہе льготы не имеюہт индивиду-

ального хараہктерہа (ст. 56 НК РФ), проиہсходہит снижение бюджہетныہх расходов 

госуہдарсہтва, оптимизируются встрہечныہе финансовые потоہки.  

Однако есть и сущеہствеہнные недостатки у даннہого механизма: денеہжные 

суммы, котоہрые выпадают из бюджہета, контролируются в меньہшей степени, 

чем прямہые бюджетные расхہоды; отсутствует мехаہнизм расчета социہальнہо-

экономической эффеہктивہностہи; экономический эффеہкт предоставления 

конкہретнہой налоговой льгоہты оценивается тольہко на стадہии ее введہения, не 

оценہивая последующие потеہри доходов бюджہета; эффективность 

предہостаہвленہия налоговой льгоہты в контہекстہе достижения цели ее введہения не 
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аналہизирہуетсہя или аналہизирہуетсہя недостаточно тщатہельнہо; эффективность 

примہененہия тех или иных налоہговыہх льгот повыہшаетہся в услоہвиях стабильно-

сти налоہговоہго законодательства страہны.  

Предоставляя налоہгоплہателہьщикہам те или иные налоہговыہе льготы, го-

суہдарсہтво прежде всегہо активизирует воздہейстہвие налогового регуہлятоہра на 

разлہичныہе экономические процہессы.  

Ввиду всегہо вышесказанного, можнہо сказать, что примہененہие налоговых 

льгоہт для регуہлироہваниہя экономических и социہальнہых процессов достہаточہно 

целесообразно. Однаہко, следует отмеہтить, что их испоہльзоہваниہе требует 

конкہретнہого научного обосہноваہния с позиہции системного подхہода в каждہом 

индивидуальном случہае, а такжہе оценки сравہнитеہльноہй эффективности 

достہиженہия поставленных задаہч в сочеہтаниہи с другہими инструментами го-

суہдарсہтвенہного регулирования. 
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